
w w w . c e s k a s k a l i c e . c z  z d a r m a   ú n o r

R o k  B o ž e n y  N ě m c o v é

B o ž e n a  N ě m c o v á  i n s p i r a c í  p r o  u m ě n í

O d j e z d n í k y  a u t o b u s ů

Česká
Skalice

Českoskalický zpravodaj 2 / 2020. Periodický tisk územního samosprávného celku města Česká Skalice.
Vydává : Město Česká Skalice. IČ : 00272591 Tisk : Losenický – polygrafický závod s. r. o., Nové Město nad 

Metují. Grafické zpracování obálky: atelier duplex s. r. o., Nové Město nad Metují.
Vychází : měsíčně. Náklad : 2800 výtisků. Distribuce: Noviny Echo. Registrace : Ministerstvo kultury ČR, 

MK ČR E11977. Odpovědný redaktor : Jan Holý.
Adresa vydavatele: třída T. G. Masaryka 80, 552 03 Česká Skalice. NOVÁ ADRESA REDAKCE: Muzeum Bo-
ženy Němcové, Maloskalická 47, 552 03 Česká Skalice. Tel.: 725 022 682 E–mail : zpravodaj@ceskaskalice.cz
Cena : ZDARMA. Zasílání zpravodaje mimo město je zpoplatněnou částkou 250 Kč/ rok (za úhradu poštov-
ného). Uzávěrka příštího čísla : 15. 2. 2020 Redakce si vyhrazuje právo na úpravu a krácení příspěvků. 

Podepsané texty nemusí vyjadřovat názor redakce ani vydavatele. Změna programu vyhrazena.
www.ceskaskalice.cz

Pomník Boženy Němcové na Husově náměstí
v České Skalici je dílem Morise Černila. Odhalení 
bysty 15. srpna 1888 se stalo celonárodní událostí. 
Zúčastnily se ho davy lidí, jak dokládá jedna ze 
zveřejněných fotografi í. U pomníku se každoročně 
začátkem února schází občané, aby si připomněli 
výročí narození největší české spisovatelky. Její
bysta v nadživotní velikosti stojí na sloupu s patkou.
Vpravo dole je socha sedící dívky v dobovém kroji, 
která drží rozevřenou knihu a květinový věneček. 
Na levé straně je sedící socha do půl těla odhalené 
dívky, která má spodní část zahalenou rouchem
a v ruce drží rostlinou snítku. Pomník je zhotoven
z hořického pískovce, bysta B. Němcové z bílého 
mramoru. Hlavní historický noční snímek pochází
z roku 1940. Za zmínku stojí též snímek pomníku, 
kde je vidět jeho zadní část. Ten je z období před 
II. světovou válkou. Všimněte si parkové úpravy 
náměstí, která se během staletí mnohokrát změnila.

Historické fotografi e ze sbírky Jana Holého.
Autorem snímku na přední straně obálky
je Petr Tuček.



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

2 
 

Úvodní slovo starostky města 

Architektonická situace centrální části Husova 
náměstí. Reprofoto archiv města 

První etapa revitalizace náměstí se týká parku. 
 Ilustrační foto Jan Holý 

 

Přeji pěkný začátek února všem našim obyvatelům. 
Za měsíc touto dobou začnou práce na naší letošní 
největší investiční akci, opravě centrální části náměstí.  

Výběrové řízení na zhotovitele této první etapy 
revitalizace náměstíp vyhrála firma Špelda, s. r. o., 
Říkov. Dokončení první etapy je plánováno na pod-
zim letošního roku s celkovými náklady cca 25 mi-
lionů Kč včetně DPH. 

Na začátku ledna proběhla schůzka s obyvateli, 
kteří mají nemovitosti na náměstí, aby se seznámili 
s další etapou rekonstrukce v místech před restau-
racemi a cukrárnou...až k hlavní silnici (etapa 2).  

Jak se vyjádřil pan architekt, Skalice může sou-
těžit o nejzelenější náměstí a vítězství má jisté. Vi-
zualizace projektu bude opět umístěna v Informač-
ním centru v únoru a březnu.  

Letos je rozpočet města koncipován hodně od-
vážně. Na investice je plánovaná částka 106 milionů 
Kč (téměř o 50 % více než v roce 2017, o 40 % více 
než v roce 2019). 

Rozpočet města byl schválen 16 hlasy ze 17 pří-
tomných zastupitelů.  

Kromě revitalizace náměstí budou zahájeny 
práce na mnoha menších projektech a na těchto 
větších akcích: 
§ infrastruktura lokality Adam, 
§ parkovací automaty náměstí, 
§ oprava mostku u klubovny zahrádkářů, 
§ cyklostezka trasy C od kempu do Zlíče, 

§ příprava vodovodu Zájezd, 
§ školní hřiště, 
§ IT učebna ve škole, 
§ školní zahrada, 
§ výměna oken ve školní jídelně, 
§ dětské hřiště v Nerudově ulici (tzv. Američák), 
§ motorový člun pro hasiče, 
§ 1,5 milionu Kč investujeme do rozvoje ve-

řejného osvětlení, 
§ 1 milion Kč půjde do bytů ve vlastnictví 

města Česká Skalice, 
§ 4 miliony Kč investujeme do infrastruktury 

ve Zlíči. 
Mimo to zastupitelstvo města dne 16. 12. 2019 

odsouhlasilo v rozpočtu města podporu formou 
daru ve výši 6 milionů Kč pro Sokol Česká Skalice          
v případě, že budou úspěšní s žádostí o dotaci na 
zateplení budovy sokolovny, výměnu oken a další 
úpravy.  Zastupitelstvo vnímá budovu sokolovny 
jako jediné místo vhodné pro pořádání větších kul-
turních akcí v současné době. Za mě je škoda, že se 
nerealizovala výstavba kulturního domu, plánova-
ná v minulosti.  

Takže jedeme naplno a není čas zahálet, dotace 
na nás nepočkají, stavební firmy taky ne.    n 

 
Vaše starostka Zuzana Jungwirthová 

 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

3 
 

Společenská rubrika 
Chcete zveřejnit gratulaci svým blízkým ve zpravodaji? Kontaktujte nás na telefonu 725 022 682 nebo na mailu 
zpravodaj@ceskaskalice.cz. Pokud si nepřejete být zveřejnění v této rubrice, prosím dejte nám včas vědět. 

 
 
 
 
 
 
 
Oslavenci 80 a více let  
narození od 1. do 29. 2. 

Olga Andrýsová 

Kristýna Becková  

Olga Bílková 

Milada Čapková 

Jindřiška Dostálová 

Eva Dvořáčková 

Oldřich Hartman 

Lubomír Knap 

Danuše Kolesniková  

Danuška Matěnová 

Helena Mertlíková 

 

 

 

 

 

 

Růžena Pavlíková 

Věra Plundrová 

Eliška Provazníková 

Věra Schumerová 

Jiřík Skořepa 

Milada Sokolová 

Milada Šrůtková 

Josef Tuček 

Jiří Vik  
 

Město Česká Skalice přeje jubi-
lantům do dalších let hodně zdra-
ví, pohody a spokojenosti. 

 

 

Úmrtí od 1. do 31. 12. 2019 

Marie Hanušová 

Hilda Zimlová 

Ludmila Zvonařová  

Jan Kopecký 

 
Čest jejich památce! n 

 
Ilustrační fota Pixabay.com     

 

 

Poděkování za Tříkrálovou sbírku 
Vážení spoluobčané, 

jménem charity chci poděkovat vám všem, kteří jste mile přijali tříkrálové koledníky a štědře přispěli do 
sbírkových pokladniček. 

Váš dar určitě potěší a pomůže všem potřebným, kterým bude během krátké doby předán. 
Také chci poděkovat za ochotnou pomoc všem koledníkům, za jejich bezprostřední vystupování, výdrž   

a pěvecké nasazení. Bez jejich účasti bychom se neobešli. 
 

Výsledkem Tříkrálové sbírky na Českoskalicku  
je celková částka  100 521 Kč 
Česká Skalice  30 523 Kč 
Studnice  13 759 Kč 
Rychnovek  16 333 Kč 
Říkov  5 207 Kč 
Dolany  3 155 Kč 
V. Třebešov  6 482 Kč 
V. Jesenice  11 140 Kč 
Žernov  13 922 Kč  

Chtěla bych vás poprosit o pomoc, při hledání 
dospělých dobrovolníků na Tříkrálovou sbírku 2021.  

Kontakt becickovam@seznam.cz. n 
 

Text a foto Magda Bečičková, organizátorka sbírky na Českoskalicku 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

4 
 

Naše paní Božena Němcová  
Naše paní Božena Němcová je název sbírky Františka Halase a je to skutečně naše paní Božena Němcová. Měla 
vždy vřelý vztah k tomuto kraji, kde prožila svoje mládí a ráda se vracela do ratibořického údolí a na místa, ke 
kterým ji vázaly radostné vzpomínky, kde snila o šťastném životě, protože ten její reálný život idylický nebyl.    

Dne 21. ledna uplynulo 158 let od jejího úmrtí. 
Známá česká spisovatelka zemřela tiše v nedožitých 
42 letech po vleklé nemoci v domě U tří lip v Praze. 
Je pochovaná na vyšehradském hřbitově společně 
se svojí dcerou Theodorou a syny Jaroslavem a Kar-
lem (nejstarší syn Hynek je pochován na Olšanech).   

Jak již bylo zmíněno v lednovém čísle zpravodaje, 
rok 2020 je Rokem Boženy Němcové nejenom s ohle-
dem na kulaté 200. výročí jejího narození, které při-
padá na 4. února, ale k tomuto roku se váží další 
jubilea.  Dne 6. února to bude 100 let od úmrtí její 
jediné dcery Theodory, učitelky z Jičína, 165 let od 
prvního vydání Babičky, nejznámějšího díla Boženy 
Němcové a 250 let od narození její skutečné babičky 
Magdalény Čudové Novotné. Dne 13. září si připo-
meneme 50 let od slavnostního odhalení sochy Ba-
runky Panklové, která stojí v parčíku před naším 
muzeem. Sochu vytvořila akademická sochařka            
a medailérka prof. Marie Uchytilová Kučová, která je 
spoluautorkou známého Pomníku dětským obětem 
války (Lidice) a také vytvořila návrh korunové min-
ce, která se používala od roku 1957 až do roku 1993.  

V rámci celého roku je připravena řada zajíma-
vých akcí, o kterých vás budeme informovat pro-
střednictvím zpravodaje, webových stránek muzea, 
města a dalších organizací a společností, které se 
podílejí na celém programu. Věříme, že se nám všem 
podaří důstojně připomenout všechna jubilea a že 
se i vy jako občané České Skalice připojíte, dozvíte 
se nové informace a odnesete si pěkné zážitky.    

V loňském roce byla vyhlášena výtvarná soutěž 
Po stopách Boženy Němcové, která by měla mapo-
vat místa spojená s jejím životem a dílem. Nejenom 
v Čechách a na Moravě se nacházejí sochy, busty, 
pamětní desky, ale i domy v nichž žila ona sama 
nebo členové její rodiny, místa, jež ráda navštěvo-
vala. Soutěž je rozdělena na výtvarnou a fotografic-
kou dle věku. Horní věková hranice není omezena, 
zapojit se mohou všichni. Podrobnosti najdete na 
webových stránkách muzea. Registrace do soutěže 
posílejte na adresu mbn.edukator@ceskaskalice.cz 
nebo na adresu muzea. Uzávěrka přihlášek bude   
do 30. června 2020. Vyhodnocení soutěže proběhne 
v rámci Jiřinkových slavností ve dnech 5.–6. 9. 2020.  n 

 
Martina Kolinská, Muzeum Boženy Němcové  

Podobizna naší paní  

Byla krásná až to k víře není 
Prameny nocí z vlasů tryskaly 
a ty oči uhrančivé 
ach ty oči uhrančivé 
zeleň moří ve dva křišťály  
 
Trochu posmutnělá Touha za úsměvem 
Písnička ne ještě a už za předzpěvem 
 
Byla krásná až to k víře není 
Sestra divizen 
a to čelo slunečné 
ach to čelo slunečné 
v hlínu ráje vtiskly sen 
Trochu posmutnělá Touha za úsměvem 
Písnička ne ještě a už za předzpěvem 
Byla krásná až to k víře není 
ústa hnízdo pomyšlení  
dvířka zámku nahoty 
ach ta dvířka nahoty 
Byla krásná až to k víře není   
 

František Halas  
Převzato ze sbírky Naše paní Božena Němcová  



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

5 
 

Události slovem i obrazem 

 

Předvánoční setkání seniorů  
zorganizovalo město Česká Skalice pro občany starší 65 let. Akci uspořádal odbor kultury dne 12. prosince 
2019 v klubovně zahrádkářů. Návštěvníků se sešlo víc než dost. Příchozí přivítaly starostka Zuzana Jungwir-
thová a místostarostka Gabriela Jiránková. Pro všechny bylo připraveno občerstvení a kulturní program, 
v rámci toho vystoupily děti ze Základní umělecké školy, o historii města přednášel Ladislav Havrda a svá-
teční slovo pronesla farářka Žaneta Černochová. Olga Faltová připravila ukázku historických štědrovečer-
ních tabulí. K tanci i poslechu hrál Jaroslav Kubeček. Návštěvníci si akci pochvalovali. Druhý ročník 
předvánočního setkání seniorů se uskuteční 10. prosince 2020. n 
 
Text a foto Jan Holý 

Tříkrálová koleda 
Tradiční novoroční přání střediska volného času Bájo českoskalickým 
občanům v ulicích města předaly děti z dětského folklorního souboru 
Barunka. Průvod dětí zavítal také do Muzea Boženy Němcové, kde 
představil tradiční způsob koledování. n 
 
Text a foto Jan Holý 

Plánování Roku Boženy Němcové 
Konference k Roku Boženy Němcové se uskutečnila v pro-
storách českoskalického muzea 10. ledna 2020. Účastníci 
se seznámili s programem celého roku 2020. Diskutovali 
v přednáškovém sále muzea nad některými akcemi. Pořa-
datelé představili své záměry. Vedle zástupců města Česká 
Skalice, školy a spolků se akce zúčastnili také kolegové ze 
správy zámku Ratibořice, majitel hereckého muzea, 
zástupci z Kladského pomezí a z Informačních center v Čes-
ké Skalici a v Červeném Kostelci.   n 
 
Text a foto Jan Holý 

 
 
 
 

 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

6 
 

Dotace města pro rok 2020 
Dotace na celoroční činnost spolků pro děti a mládež do 18 let  
v České Skalici v roce 2020 
§ Žádat můžou pouze spolky starší 2 let, jejichž 

činnost probíhá v České Skalici a všech místních 
částech, s nejméně 6 registrovanými členy, kteří 
v roce 2020 dosáhli věku maximálně 18 let. 

§ Spolky starší 1 roku dostanou dotaci zkrácenou o 50 %, 
mladší na dotaci nedosáhnou. 

§ Žádost (www.ceskaskalice.cz/mestsky-urad/dotace/) je 
nutno podat v termínu od 20. 1 do 30. 4. 2020 na 
město. 

§ Tato dotace je určena na podporu celoroční čin-
nosti spolků v roce 2020.  

§ Rozmezí dotace není dáno dopředu, vyplyne z poč-
tu registrovaných členů do 18 let s uhrazenými člen-
skými příspěvky pro daný rok a z finanční náročno-
sti provozu daného spolku. 

§ O poskytnutí dotace nad 50 000 Kč rozhoduje Za-
stupitelstvo města Česká Skalice (→ projednání 
žádosti může trvat déle), do 50 000 Kč rozhoduje 

Rada města Česká Skalice, vždy na základě bodov-
ého systému.  

§ Předpokládaný celkový objem financí na tuto dota-
ci = 850 000 Kč. 

§ Schválené žádosti budou zveřejněny na webo-
vých stránkách města nejpozději do 30. 9. 2020, 
finance budou vyplaceny do 60 dní od podpisu 
smlouvy o dotaci. 

§ Nutno dotaci vyčerpat do 31. 12. 2020. 
§ Nově je třeba dokládat publicitu. 
§ Nově budou probíhat namátkové kontroly. 
§ POZOR – nové přílohy k žádosti a k vyúčtování 

oproti minulému roku!    n 
 
Anna Kušiaková, dotační programy města 
mail dotace@ceskaskalice.cz, tel. 728 877 244 
 
 

 

Dotace města Česká Skalice v roce 2020 
§ Žádat můžou právnické i fyzické osoby na pro-

jekty probíhající pouze v České Skalici a všech 
místních částech v roce 2020. 

§ Žádost (www.ceskaskalice.cz/mestsky-urad/dotace/) je 
nutno podat v termínu od 20. 1. do 20. 3. 2020 na 
město. 

§ Tato dotace je určena na podporu: 
ü jednorázových kulturních projektů, včetně 

ediční činnosti, 
ü jednorázových veřejně prospěšných 

projektů, 
ü jednorázových sportovních akcí pro děti             

a mládež, 
ü klubů, oddílů a projektů pro seniory, 
ü projektů a klubů pro handicapované či so-

ciálně znevýhodněné osoby, 
ü projektů vedoucích ke zvyšování informo-

vanosti veřejnosti o všeobecném zdraví, 
ü projektů vedoucích ke zlepšení životního 

prostředí a informovanosti obyvatelstva 
města v této oblasti, 

ü zájmových spolků dospělých. 
§ Maximální výše dotace na jednu žádost činí             

30 000 Kč, maximální podíl dotace na celkových 
nákladech projektu – 70 %, minimální výše 
dotace je 3 000 Kč. 

§ Žádosti budou předloženy k hodnocení grantové 
pracovní komisi (7 členů), jmenované Radou mě-
sta Česká Skalice, hodnocení bude prováděno na 
základě bodového systému a posléze bude před-
loženo Radě města Česká Skalice ke schválení. 

Dotace města Česká Skalice.  Foto Jan Holý 

§ Předpokládaný celkový objem financí na tuto dota-
ci = 600 000 Kč. 

§ Schválené žádosti budou zveřejněny na webo-
vých stránkách města Česká Skalice nejpozději do 
31. 5. 2020, finance budou vyplaceny do 60 dní od 
podpisu smlouvy o dotaci. 

§ Nově je třeba dokládat publicitu. 
§ Nově budou probíhat namátkové kontroly. 
§ Nutno dotaci vyčerpat do 31. 12. 2020.    n 
 
Anna Kušiaková, dotační programy města 
mail dotace@ceskaskalice.cz, tel. 728 877 244 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

7 
 

Individuální dotace 2020 
§ Žádat můžou právnické i fyzické osoby na pro-

jekty probíhající v roce 2020. 
§ Žádost (www.ceskaskalice.cz/mestsky-urad/dotace/) je 

možno podat na město v průběhu celého roku 
na projekty realizované v roce 2020. 

§ Tato dotace je určena na podporu veřejných pro-
jektů (akcí, činnosti žadatele…) s mimořádným 
přínosem pro město Česká Skalice:  
ü nově vyvstalé akce, 
ü projekty, které se „jinam nevejdou“ (akce 

realizované mimo Českou Skalici, spolky, 
které nemohou žádat o klasickou dotaci…) 

ü veškeré investiční akce/projekty, 
ü řešení mimořádných situací žadatele. 

§ Individuální dotace může být poskytnuta až do 
výše 100 % celkových výdajů vynaložených na 
realizaci projektu. 

§ Podporu je možné poskytnout, pokud na účel, na 
který je dotace požadována, není možné žádat             
v jiné dotační výzvě, které město Česká Skalice 
vyhlašuje, či v případě mimořádné situace, 
kterou je třeba urgentně řešit. 

§ U investic se stanovuje udržitelnost. 

§ O schválení dotace rozhoduje Rada města Česká 
Skalice, u žádostí o dotaci nad 50 000 Kč Zastupitel-
stvo města Česká Skalice, vždy s přihlédnutím 
k ekonomické situaci žadatele a míře naléha-
vosti řešení. 

§ U některých žádostí o individuální dotaci je možné 
před předložením Radě města Česká Skalice poža-
dovat vyjádření věcně příslušného odboru, popř. 
stanovisko odborně způsobilé osoby. 

§ Předpokládaný celkový objem financí na tuto dota-
ci = 670 000 Kč. 

§ Schválené žádosti budou průběžně zveřejňová-
ny na webových stránkách města Česká Skalice, 
finance budou vyplaceny do 60 dní od podpisu 
smlouvy o dotaci. 

§ Nově je třeba dokládat publicitu. 
§ Nově budou probíhat namátkové kontroly. 
§ Nutno dotaci vyčerpat do 31. 12. 2020.    n 
 
Anna Kušiaková, dotační programy města 
mail dotace@ceskaskalice.cz, tel. 728 877 244 

 

Zprávy z radnice 
Informace ze 7. zasedání Zastupitelstva mě-
sta Česká Skalice ze dne 16. prosince 2019 

ROZVOJ: 
Zastupitelstvo města 
§ souhlasí s podáním žádosti o dotaci do dotační-
ho titulu Ministerstva pro místní rozvoj „Podpora 
obnovy sportovní infrastruktury“ na projekt „Re-
konstrukce školního hřiště v České Skalici“.  
 
FINANCE: 
Zastupitelstvo města 
§ schvaluje rozpočtové opatření č. 9/2019, viz pří-
loha č. 2. 
§ schvaluje žádost Tělocvičné jednoty Sokol Čes-
ká Skalice o prodloužení příslibu o poskytnutí do-
tace do 31. 12. 2020. 
§ schvaluje Rozpočet města Česká Skalice na rok 
2020, viz příloha č. 3. 
§ schvaluje dodatek ke smlouvě o revolvingovém 
úvěru mezi Komerční bankou a. s., Praha 1 a městem 
Česká Skalice. 
§ schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu města 
Česká Skalice na rok 2021–2023, viz příloha č. 4. 
§ schvaluje čerpání Fondu rezerv a rozvoje za rok 
2019, viz příloha č. 5. 
§ schvaluje smlouvu o investičním příspěvku mezi 
městem Česká Skalice a Dobrovolným svazkem ob-
cí Kladská stezka, Česká Skalice na realizaci investič-

ní akce „Stezka okolo vodní nádrže Rozkoš  – Cyklo-
okruh Rozkoš – úsek 6 a 7“. 
§ schvaluje zajištění revolvingového úvěru pro 
Dobrovolný svazek obcí Kladská stezka, Česká Ska-
lice formou Ručitelského prohlášení města Česká 
Skalice na částku 11 000 000 Kč. 
§ schvaluje uzavření dohody o novaci závazku 
mezi městem Česká Skalice a obchodní společností 
Autocamping Rozkoš, s. r. o., Česká Skalice.  
 
MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY:  
Zastupitelstvo města 
§ schvaluje záměr směnit část pozemku p. č.  1717/1 
o výměře cca 10 226 m2 a část pozemku p. č. 1718/1 
o výměře cca 853 m2, součet oddělených částí o cel-
kové výměře cca 11 079 m2, vše orná půda, vše v obci 
a v katastrálním území Česká Skalice, vlastník město 
Česká Skalice za pozemek p. č. 1717/2 o celkové výměře 
11 079 m2, orná půda, v obci a v katastrálním území 
Česká Skalice. Součet ploch oddělených z pozemků 
města Česká Skalice bude roven výměře cca 11 079 m2. 
Součástí směny bude zřízení bezúplatného věcného 
břemene přístupu přes pozemek p. č. 1718/1 na od-
dělené pozemky. Náklady spojené se směnou pone-
se město Česká Skalice. 
§ schvaluje koupi pozemků p. č. 1361/26 – ostatní 
plocha o výměře 17 m2 a p. č. 1503/32 – orná půda          
o výměře 3 m2, vše o celkové výměře 20 m2, vše 
v obci a v katastrálním území Česká Skalice. 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

8 
 

§ schvaluje kupní smlouvu na koupi pozemků            
p. č. 1361/26 – ostatní plocha o výměře 17 m2              
a p. č. 1503/32 – orná půda o výměře 3 m2, vše o cel-
kové výměře 20 m2 vše v obci a v katastrálním území 
Česká Skalice, za cenu 3 630 Kč včetně DPH, mezi 
městem Česká Skalice a firmou FARMET STK, spol. 
s r. o., Česká Skalice. 
§ schvaluje výsledek výběrového řízení obálkovou 
metodou na prodej pozemku p. č. 1501/6 – orná půda 
o výměře 512 m2 a pozemku p. č. 1502/4 – ostatní plo-
cha o výměře 302 m2 vše v obci a v katastrálním území 
Česká Skalice o celkové výměře 814 m2. 
§ schvaluje odprodej pozemku p. č. 1501/6 – orná 
půda o výměře 512 m2 a pozemku p. č. 1502/4 – os-
tatní plocha, o výměře 302 m2, vše v obci a v katas-
trálním území Česká Skalice o celkové výměře 814 m2. 
§ schvaluje kupní smlouvu na odprodej pozemku 
p. č. 1501/6 – orná půda o výměře 512 m2 a pozem-
ku p. č. 1502/4 – ostatní plocha o výměře 302 m2, vše 
v obci a v katastrálním území Česká Skalice o celko-
vé výměře 814 m2 za cenu 590 964 Kč včetně DPH, 
mezi městem Česká Skalice a Jiřím Formánkem, 
Česká Skalice. 
§ schvaluje záměr odprodeje pozemku p. č. 94/1  
– orná půda o výměře 551 m2 v obci Česká Skalice            
a v katastrálním území Spyta pro žadatele [osobní 
údaj odstraněn] za cenu 300 Kč/ m2 a náklady spo-
jené s prodejem. Odprodej nepodléhá platbě daně  
z přidané hodnoty. 
 
KULTURA: 
Zastupitelstvo města 
§ schvaluje Dohodu o spolupráci na mikroprojek-
tu realizovaného z Fondu mikroprojektů v Eurore-
gionu Glacensis v rámci Programu Interreg V-A Čes-
ká republika – Polsko s názvy: „Bardo a Česká Skali-
ce – včera a dnes“ mezi městem Česká Skalice a gmi-
nou Bardo, Polsko, „Na kole z Barda do České Ska-
lice“ mezi městem Česká Skalice a gminou Bardo, 
Polsko, „Přes tradice k sobě blíže“ mezi městem 
Česká Skalice a gminou Bardo, Polsko a „Atraktiv-
nosti v příhraničí, Kudowa – Česká Skalice“ mezi 
městem Česká Skalice a gminou Kudowa Zdrój. 
 
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE, PRÁVNICKÉ 
OSOBY: 
Zastupitelstvo města 
§ schvaluje nové znění zřizovací listiny příspěvko-
vé organizace Středisko volného času Bájo Česká 
Skalice, viz příloha č. 7, příspěvkové organizace Škol-
ní jídelna Česká Skalice, viz příloha č. 8, příspěvkové 
organizace Mateřská škola J. A. Komenského, Česká 
Skalice, viz příloha č. 9, příspěvkové organizace Zá-
kladní škola, Česká Skalice, viz příloha č. 10. 
 
RŮZNÉ: 
Zastupitelstvo města 
§ bere na vědomí kontrolu usnesení, viz příloha č. 1. 

§ schvaluje Akční plán 2020, viz příloha č. 6. 
§ vydává Obecně závaznou vyhlášku č.7/2019            
o místním poplatku za užívání veřejného prostran-
ství, viz příloha č. 11, Obecně závaznou vyhlášku         
č. 5/2019 o místním poplatku ze psů, viz příloha          
č. 12, Obecně závaznou vyhlášku č.6/2019 o míst-
ním poplatku ze vstupného, viz příloha č. 13, Obec-
ně závaznou vyhlášku č.4/2019 o místním poplatku 
z pobytu, viz příloha č. 14, Obecně závaznou vyhláš-
ku č.3/2019 o nočním klidu, viz příloha č. 15. 
§ bere na vědomí plnění plánu práce kontrolního 
výboru za 3. čtvrtletí roku 2019, zápisy ze dne               
23. 9. 2019 a 13. 11. 2019, viz příloha č. 16. 
 
Informace z 23. schůze Rady města Česká 
Skalice ze dne 18. prosince 2019 

ROZVOJ, INVESTICE: 
Rada města 
§ schvaluje na základě výsledku zadávacího řízení 
k zakázce s názvem „Revitalizace Husova náměstí, 
Česká Skalice – 1. etapa (střední část)“ uzavření 
smlouvy o dílo mezi městem Česká Skalice a firmou 
Špelda, s. r. o., Říkov.  
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo 
k zakázce „PD: Celková obnova Husova náměstí         
– část sever a jih“ mezi městem Česká Skalice a spo-
lečností Hronovský – dopravní projekce, s. r. o., 
Hradec Králové.  
§ schvaluje uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o dílo 
k akci „Chodník G2 – Ratibořice“ mezi městem Čes-
ká Skalice a firmou Špelda, s. r. o., Říkov. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o dílo na základě 
výsledku výběrového řízení k veřejné zakázce malé-
ho rozsahu s názvem „Studie – úprava komunikace 
Hakenova“ mezi městem Česká Skalice a Ing. Janem 
Rambouskem, Hýskov. 
§ schvaluje na základě výsledku výběrového říze-
ní uzavření smlouvy k zakázce s názvem „Projekto-
vá dokumentace: Nový chodník ulice Zelená a Spor-
tovní“ mezi městem Česká Skalice a Ing. Pavlem Vo-
křálem, Trutnov. 
§ schvaluje uzavření dodatku č. 3 ke smlouvě o po-
skytnutí dotace z dotačního fondu Královéhradecké-
ho kraje č. 16RGI02-0013 k projektu s názvem „Pří-
rodní koupací biotop Rozkoš" mezi městem Česká 
Skalice a Královéhradeckým krajem. 
 
FINANCE: 
Rada města 
§ schvaluje výzvu k dotačnímu programu Dotace 
města v roce 2020, viz příloha č. 2, Dotace na celoroč-
ní činnost spolků pro děti a mládež do 18 let v České 
Skalici v roce 2020, viz příloha č. 3, Individuální do-
tace 2020, viz příloha č. 4. Více na stranách 6 a 7. 
§ schvaluje rozpočtové opatření č. 10/2019, viz 
příloha č. 5. 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

9 
 

§ schvaluje Odpisový plán města Česká Skalice na 
rok 2020, viz přílohy č. 10 a 11. 
§ schvaluje Účetní rozvrh města Česká Skalice na 
rok 2020, viz příloha č. 12. 
§ schvaluje Ceník služeb a poplatků města Česká 
Skalice na rok 2020, viz příloha č. 13. 
§ schvaluje podání žaloby proti nájemci [osobní 
údaj odstraněn] o zaplacení částky 20 558 Kč s pří-
slušenstvím z titulu dlužného nájemného.  
 
MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY: 
Rada města 
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo 
č. 336/2019 mezi městem Česká Skalice a firmou          
CS-Tech, s. r. o., Ústí nad Orlicí. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o připojení odběr-
ného elektrického zařízení k distribuční soustavě do 
napěťové hladiny 0,4 kV (NN) mezi městem Česká 
Skalice a společností ČEZ Distribuce, a. s., Děčín IV-
Podmokly. 
§ ruší výběrové řízení k zakázce malého rozsahu         
s názvem „Stavebně-technický, mykologický, geolo-
gický a statický průzkum na budově čp. 1/52“. 
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě          
o poskytnutí dotace z dotačního fondu Královéhra-
deckého kraje č. 19KPGU2-0086 k projektu s názvem 
„Stavebně-technický, mykologický, geologický a sta-
tický průzkum na budově čp. 1/52“ mezi městem 
Česká Skalice a Královéhradeckým krajem. 
§ schvaluje na základě proběhlého poptávkového 
řízení uzavření Smlouvy o dílo č. 451 „Vstupní dveře 
v Městské knihovně“ mezi městem Česká Skalice            
a firmou DONAP, Říkov. 
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 smlouvy o dílo 
na „Vrtanou studnu pro hřiště v České Skalici-B“, 
mezi městem Česká Skalice a Mgr. Vojtěchem Do-
biášem, Hradec Králové. 
 
DOPRAVA: 
Rada města 
§ schvaluje instalaci dodatkové tabulky č. E 13           
s textem: „Mimo vlastníků a uživatelů dotčených 
pozemků a nemovitostí“ v pevném provedení           
a dodatkovou tabulku č. E 13 s textem: „Neplatí pro 
osoby zajišťující kulturní a společenské akce“ ve 
sklopném provedení, pod stávající SDZ č. B 11 (Zá-
kaz vjezdu všech motorových vozidel) na místní ko-
munikaci v Ratibořicích. 
 
KULTURA: 
Rada města 
§ bere na vědomí přehled žádostí z dotačních 
programů: 
1. Žádost o poskytnutí dotace z dotačního fondu 
Královehradeckého kraje, název programu: Podpo-
ra kulturních aktivit – 20KPG01, název projektu: Rok 
Boženy Němcové v České Skalici 2020. 

2. Žádost o poskytnutí dotace z dotačního fondu 
Královehradeckého kraje, název programu: Pod-
pora činnosti muzeí a galerií – 20KPG06, název 
projektu: Modernizace expozice Muzea Boženy 
Němcové. 
3. Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Odboru 
umění, literatury a knihoven Ministerstva kultury 
ČR na podprogram Informační centra veřejných 
knihoven (VISK3) v rámci programu Veřejné infor-
mační služby knihoven pro rok 2020. Název projek-
tu: Přechod na nový knihovní systém Tritius. 
4. Žádost o státní dotaci pro rok 2020, v dotačním 
programu: Podpora výchovně vzdělávacích aktivit     
v muzejnictví, tematický okruh: Edukační aktivity           
v rámci stálých muzejních expozic ze sbírek evido-
vaných v centrální evidenci sbírek (CES). Název pro-
jektu: Výlet s Barunkou Panklovou do 19. století. 
5. Žádost pro dotační oblast – Dotace na individuál-
ní účel 2020 – jednorázová. Název žádosti: Nové 
osvětlení do expozice Boženy Němcové v Muzeu 
Boženy Němcové.  
 
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE, PRÁVNICKÉ 
OSOBY: 
Rada města 
§ schvaluje odpisový plán na rok 2020 příspěvko-
vé organizace Základní škola, Česká Skalice, viz pří-
loha č. 6, příspěvkové organizace Mateřská škola          
J. A. Komenského, Česká Skalice, viz příloha č. 7, 
příspěvkové organizace Školní jídelna Česká Skali-
ce, viz příloha č. 8, příspěvkové organizace Středis-
ko volného času Bájo Česká Skalice, viz příloha č. 9. 
§ schvaluje vnitřní směrnici č. 15/2019 o řízení        
a hodnocení příspěvkových organizací, čímž ruší          
a nahrazuje vnitřní směrnici č. 4/2004 o řízení pří-
spěvkových organizací.  
§ souhlasí s působením dobrovolníků v Základní 
škole Česká Skalice v rámci projektu Evropský sbor 
solidarity – Erasmus+. 
§ zamítá v rámci působnosti jediného společníka 
obchodní společnosti Autocamping Rozkoš, s. r. o., 
Česká Skalice žádost o kompenzaci újmy ve výši     
280 000 Kč bez DPH. 
 
RŮZNÉ: 
Rada města 
§ bere na vědomí kontrolu usnesení, viz příloha č. 1. 
§ souhlasí s podáním žádosti Krajskému úřadu 
Královéhradeckého kraje o vydání stanoviska pří-
slušného orgánu ochrany přírody a krajiny a o vy-
dání stanoviska k navrhovanému obsahu změny 
územního plánu, zda má být návrh změny posuzo-
ván z hlediska vlivů na životní prostředí, ve věci zá-
měru žadatele zbudovat odstavné parkoviště pro 
nákladní a osobní automobily, na části pozemku           
p. č. 1524/1 v obci a v katastrálním území Česká Ska-
lice, pro žadatele AGRO CS, a. s., Česká Skalice. 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

10 
 

§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 na „Svoz komu-
nálního odpadu ve správním území Česká Skalice 
na dobu 4 let od 1. 1. 2020“ mezi městem Česká Ska-
lice a firmou Marius Pedersen, a. s., Hradec Králové.  
§ souhlasí v souladu s uzavřenou nájemní smlou-
vou s podnájmem pohostinského zařízení Na Hřišti, 
který má v nájmu paní Alena Rýdlová, Slatina Nad 
Úpou, do podnájmu Tomášovi Plundrovi, Česká Ska-
lice. Na dobu určitou od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2021. 
§ schvaluje uzavření dodatku k nájemní smlouvě 
č. 375/2019 na prodloužení doby nájmu na dobu 
určitou do 30. 4. 2020 mezi městem Česká Skalice        
a Car wash Czech, s. r. o., Náchod na pronájem části 
kiosku, který je součástí pozemku p. č. 1720/38 v obci 
a katastrálním území Česká Skalice za účelem zajiš-
tění zázemí při stavbě auto myčky. 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na dobu 
určitou do 31. 1. 2022 pro nájemkyni [osobní údaj 
odstraněn] na pronájem bytu č.1 v Riegrově ul. čp. 
320, Česká Skalice za nájemné stanovené dle zásady 
č. 3/2011 a 7/2014. Jedná se o novou nájemní smlouvu. 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na dobu 
určitou do 31. 1. 2022 pro nájemkyni [osobní údaj 
odstraněn] na pronájem bytu č. 8 v Komenského ul. 
čp. 615, Česká Skalice za nájemné stanovené dle zása-
dy č. 3/2011 a 7/2014. Jde o novou nájemní smlouvu. 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na dobu 
určitou do 30. 6. 2020 pro nájemkyni [osobní údaj 

odstraněn] na pronájem bytu č. 5 v Maloskalické ul. 
čp. 78, Česká Skalice, za nájemné stanovené dle zá-
sady č. 3/2011. Jde o prodloužení nájemní smlouvy. 
§ bere na vědomí předloženou zprávu o stížno-
stech, podaných v roce 2019 na úřad města. 
§ schvaluje plán kontrolní činnosti na rok 2020, 
viz příloha č. 15. 
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě             
o poskytování technické podpory SW na pořízení         
a evidenci materiálů RM a ZM Konsiliář ze dne       
18. 6. 2015 mezi městem Česká Skalice a Lenkou 
Šrubařovou, Brno. 
§ schvaluje změnu přílohy č.1 Organizačního řádu 
Městského úřadu Česká Skalice č. 6/2019 s účinností 
od 1. 1. 2020, viz příloha č. 14. 
§ odvolává Magdu Zákravskou [osobní údaj odstra-
něn] z funkce vedoucí odboru výstavby a životního 
prostředí Městského úřadu v České Skalici s účinno-
stí ke dni 18. 12. 2019, a to ve smyslu ust. § 12 odst. 1 
písm. b) zák. č. 312/2002 Sb., o úřednících územních 
samosprávných celků a o změně některých zákonů.  
 
VYSVĚTLIVKA: 

Upozorňujeme, že ve zpravodaji nejsou usnesení 
publikována doslovně a včetně příloh, které se k us-
nesením mohou vázat. Úplná znění usnesení nalez-
nete na www.CeskaSkalice.cz. n 

 
Gabriela Jiránková, místostarostka

Stomatologická pohotovost na Českoskalicku a Jaroměřsku 
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8–10 hodin. Další rozpis služeb zubařské pohotovosti najdete na 
webových stránkách Krajského úřadu www.kr-kralovehradecky.cz v sekci Krajský úřad / Zdravotnictví / 
lékařská pohotovost. Nepřetržitou službu ve velmi naléhavých případech akutní a neodkladné péče posky-
tuje Stomatologická klinika Fakultní nemocnice v Hradci Králové, tel. 495 833 487. Lékařská služba první 
pomoci – zubní – Hradec Králové 495 755 223. V případě výměny pohotovostní služby mezi lékaři se rozpis 
může změnit. Aktuální rozpis stomatologické pohotovosti najdete na webu krajského úřadu. 

Datum Lékař Adresa Telefon  
1. 2. a 2. 2. MUDr. Jaroslav Ožďan Boženy Němcové 13, Česká Skalice 491 452 789 
8. 2. a 9. 2. MUDr. Karel Kalfus Česká 50, Jaroměř 491 815 077 
15. 2. a 16. 2. MUDr. Lucie Strnadová Z. Němečka 130, Jaroměř – Josefov 491 812 495 
22. 2. a 23. 2. MUDr. Ivona Plšková Komenského 554/a, Česká Skalice 491 451 300 
29. 2. – 1. 3. MUDr. Olga Záplatová Husovo nám. 36, Česká Skalice 491 452 447 
7. 3. a 8. 3. MDDr. Šárka Šejvlová Husova 931, Jaroměř 491 812 944  

 

SVOZ ODPADU (popelnice a kontejnery) 
Svozovým dnem pro všechny typy svozu je úterý. 
Celoroční svoz – zelená nálepka – 4. 2., 11. 2., 18. 2., 25. 2.  
Kombinovaný svoz – červená nálepka – 4. 2., 11. 2., 18. 2., 25. 2. 
Poloviční svoz – žlutá nálepka – 11. 2., 25. 2. 
Měsíční svoz – modrá nálepka – 18. 2. 
POZOR, popelnice musí být přistaveny ve svozový den do 6 hodin. 
Kontakty: svozová firma Marius Pedersen, a. s., tel. 491 840 050 
Město Česká Skalice, referent odpadového hospodářství Lýdie Dvořáková, tel. 491 490 065 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

11 
 

Nabídka pozemků pro výstavbu rodinných domů  
Město Česká Skalice nabízí na prodej dva pozemky určené k výstavbě rodinných domů. Pozemky leží v okra-
jové části města, v blízkosti místní části Spyta navazují na místní komunikaci, ve které je uložen kanalizační 
a vodovodní řad. Dle schváleného územního plánu leží pozemky v plochách smíšených obytných ve ven-
kovské a příměstské zástavbě pro bydlení v rodinných domech.

a) Prodej pozemku p. č. 1562/3 orná půda o vý-
měře 922 m2 v obci a v katastrálním území Česká 
Skalice pro výstavbu rodinného domu. Minimální 
vyvolávací cena pozemku je stanovena ve výši             
669 372 Kč, včetně DPH. 
b) Prodej pozemku p. č. 1562/5 orná půda o vý-
měře 1453 m2 v obci a v katastrálním území Česká 
Skalice pro výstavbu rodinného domu. Minimální 
vyvolávací cena je stanovena ve výši 1 054 878 Kč, 
včetně DPH. 
Podmínky výběrového řízení:  
- Zaplacení kauce ve výši 100 000 Kč takovým způ-
sobem, aby tato částka byla připsána na běžný účet 
města Česká Skalice č. ú. 9005-2420551/0100, do po-
známky uveďte: „prodej p. č. 1562/3 nebo p. č. 1562/5 
a jméno uchazeče“, nejpozději do 14. 2. 2020. Celá 
kupní cena bude uhrazena nejpozději do 30. 4. 2020.  
V případě, že vítězný zájemce ve lhůtě do 27. 3. 2020 
nepodepíše kupní smlouvu, propadne kauce ve výši 
100 000 Kč městu Česká Skalice. Právo na uzavření 
kupní smlouvy na nemovitost pak bude nabídnuto 
zájemci s druhou nejvyšší nabídkou. 
- Město Česká Skalice po uzavření kupní smlouvy 
bude souhlasit s případným zřízením zástavního prá-
va na nemovitost z důvodu poskytnutí úvěru ban-
kou za účelem koupě prodávané nemovitosti s pod-
mínkou, že banka jistinu úvěru bude směrovat přímo 
na bankovní účet města č. ú. 9005-2420551/0100 se 
splatností do 30. 4. 2020. 
- Uhrazená kauce bude na úhradu kupní ceny za-
počtena. V případě neuhrazení kupní ceny do            
30. 4. 2020 propadá kauce městu Česká Skalice. 
- Uchazeč nesmí měnit text kupní smlouvy a v pří-
padě, že takto učiní, bude jeho nabídka vyloučena 
z výběrového řízení. 

Nabídky na odkoupení nemovitosti musí být 
doručeny osobně nebo poštou v zalepené obálce 
s heslem „VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ – NEMOVITOST 
p. č. 1562/5 ČESKÁ SKALICE – NEOTVÍRAT“ 
nejpozději do 17. února 2020 do 11 hodin nebo 
„VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ – NEMOVITOST p. č. 1562/3 
ČESKÁ SKALICE – NEOTVÍRAT“ nejpozději do 
17. února 2020 do 10 hodin na adresu Městský 
úřad Česká Skalice, třída T. G. Masaryka 80, 552 03 
Česká Skalice, v případě osobního doručení je mí-
stem doručení podatelna Městského úřadu v České 
Skalici (pro dodržení lhůty pro doručení je rozhodu-
jící datum a hodina doručení nabídky do podatelny 
Městského úřadu v České Skalici, později doručené 
nabídky nebo nabídky nesplňující podmínky výbě-
rového řízení budou z výběrového řízení vyloučeny).

Přihláška do výběrového řízení musí obsahovat: 
1. Jméno, příjmení, rodné číslo a adresu v případě 
fyzické osoby nebo obchodní firmu, sídlo, IČ a ori-
ginál výpisu z obchodního rejstříku ne starší 3 měsí-
ců (rozhodné je datum konání výběrového řízení) 
nebo jeho ověřenou kopii v případě právnické osoby. 
2. Telefonní číslo, případně mailovou adresu. 
3. Nabídnutou kupní cenu za prodávanou nemovitost. 
4. Akceptaci splatnosti kupní ceny na účet města. 
5. Podepsaný návrh kupní smlouvy.  

Veřejné otevírání obálek na pozemek 1562/3 se 
uskuteční v pondělí 17. února 2020 v 10.10 hodin           
a na pozemek 1562/5 v 11.10 hodin v zasedací míst-
nosti Městského úřadu v České Skalici, třída T. G. Ma-
saryka 80, Česká Skalice. 

Právo na uzavření kupní smlouvy má pouze 
uchazeč, který splní všechny podmínky výběrového 
řízení a nabídne nejvyšší kupní cenu za nemovitost. 
V případě, že několik uchazečů splní všechny pod-
mínky výběrového řízení a nabídnou stejnou cenu, 
rozhodne o vítězi los.  

Navrhovatel si vyhrazuje právo výběrové řízení 
v jeho průběhu kdykoli zrušit, případně odmítnout 
veškeré došlé nabídky bez udání důvodu.    n 

 
Zuzana Jungwirthová, starostka města 

Společnost B. Němcové 
vyhlašuje soutěž pro žáky ZŠ 
Žákům Základní školy Česká Skalice je určena lite-
rární soutěž Zlatá slova ke 200. výročí narození Bo-
ženy Němcové s těmito tématy:  

4. a 5. třída: Ratibořice – místo dětství B. Němcové 
a dějiště Babičky (dojmy z návštěvy Ratibořic) 
6. a 7. třída: Nejoblíbenější postava z Babičky 
Boženy Němcové (charakteristika) 
8. a 9. třída: Proč si vážíme Boženy Němcové a kte-
ré její myšlenky platí dodnes (úvaha)  

Do soutěže se může přihlásit každý žák 4.–9. třídy 
základní školy. Práce budou označeny jménem, pří-
jmením, třídou a odevzdány třídním učitelům do 
30. dubna 2020. 

Vítězné práce z každé kategorie budou vyhodnoce-
ny a odměněny na slavnostním odpoledni s progra-
mem v Jiřinkovém sále Muzea Boženy Němcové 
dne 20. května 2020. n 

 

výbor SBN 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

12 
 

MĚSTSKÁ POLICIE informuje ((602 450 656) 
V prosinci městská policie přijala několik nálezů peněženek, dokladů a registračních značek aut. Strážníci 
se snaží nalezené doklady místním občanům doručit, ostatní předávají na ztráty a nálezy městského úřadu. 

Dne 21. 11. 2019 strážníci řešili 
občanské soužití mezi dvěma part-
nery, kdy se v podnapilosti ver-
bálně, ale i fyzicky napadali. 

Dne 22. 11. 2019 strážníci při-
jali oznámení, že v Zájezdě u sil-
nice leží neznámý člověk. Na mí-
stě zjistili, že se jedná o podnapi-
lého muže, kterého probrali.  
Vzhledem k dopravní situaci ho 
odvezli domů a předali rodině. 

Ve 3 hodiny ráno 23. 11. 2019 
hlídka zpozorovala na kamero-
vém systému roztržku dvou osob 
před CD barem, proto vyjela na 
místo a muže uklidnila. Téhož 
dne o hodinu později strážníci 
opět vyjížděli k CD baru, kde byla 
rvačka několika lidí. Věc vyřešila 
na místě společně s Policií ČR. 

Dne 30. 11. 2019 městská po-
licie řešila stížnost na rušení noč-
ního klidu v klubovně zahrádkářů. 

Dne 6.12.2019 v Zelené ulici 
strážníci řešili údajné vyhrožová-
ní a neshody ve věci zakoupené-
ho nefunkčního zboží. 

V prosinci strážníci řešili něko-
lik volně pobíhajících psů ve městě, 
ale také případy, kdy majitel ne-
zabezpečil psa, který prokousal 
shnilý plot a potuloval se po za-
hradách sousedů. Proto upozor-
ňujeme majitele psů, kontrolujte 
oplocení zahrad, kde máte pejsky 
puštěné na volno. Když není plot 
v pořádku, pořiďte psovi kotec.  

Dále strážníci upozorňují na 
povinné čipování psů. Odchyce-
ný toulavý pes bez známky nebo 
čipu dá strážníkům o mnoho více 
práce ke zjištění majitele, než 
který má vše v pořádku.  

Dále žádáme občany, aby si 
po svých psích miláčcích uklízeli 
exkrementy. Pracovníci technic-
kých služeb zaznamenali nárůst 
tohoto nešvaru, kdy majitel psa 
pustí na volno a neuklidí po něm. 
Hezké a čisté město chceme mít 
snad všichni. Dle vyhlášky města 
by měl být pes přihlášen na měst-
ském úřadě, na vyznačených mí-
stech vyhláškou by měl být na vo-

dítku, měl by mít evidenční znám-
ku a dle veterinárního zákona             
i mikročip. Porušením vyhlášky 
hrozí pokuta do výše 10 tisíc Kč.  

Dne 10. 12. 2019 oznámili měst-
ské policii pracovníci informační-
ho centra, že někdo zapálil na tří-
dě T. G. Masaryka stojan s infor-
mačními letáky. Díky rychlému 
zásahu stojan uhasili. Strážníci na 
kamerovém systému zjistili, že 
požár založili čtyři školáci. Dle 
záznamu je ve škole dohledali           
a ztotožnili. Věc byla řešena v ře-
ditelně, jelikož se vše stalo mimo 
školu, případ byl oznámen správ-
nímu orgánu. 

Dne 12. 12. 2019 strážníci vyká-
zali od kontejnerového stání za 
lékárnou partičku mladistvých, 
kteří tam dělali hluk a nepořádek. 
Na místě po sobě vše uklidili. 

Dne 13. 12. 2019 strážníci přijali 
oznámení od myslivců, že už po-
několikáté někdo v lukách v Rati-
bořicích vyhodil větší množství 
vepřových kostí, že hrozí nákaza 
zvěře. 

Dne 18. 12. 2019 strážníci při-
jali žádost o pomoc od pracovni-
ce pečovatelské služby se zvednu-
tím seniora z podlahy domu. Hlíd-
ka ihned přijela na místo a poskyt-
la potřebnou pomoc. 

Dne 20. 12. 2019 hlídka zajisti-
la místo dopravní nehody na par-
kovišti u Penny marketu. Ke zra-
nění osob nedošlo. 

V prosinci strážníci zjistili, že 
dopravní vozidla a vandalové 
poničili nebo vyvrátili několik 
dopravních značek. Tyto případy 
městská policie zadokumentovala 
a oznámila Technickým službám 
města Česká Skalice i Údržbě sil-
nic Královéhradeckého kraje. Je-
jich pracovníci potom zjednali 
nápravu.   n 
 
Pavel Včeliš, velitel MP 

Neuvěřitelné parkování v křižovatce na Husově náměstí u zá-
kladní školy, řidič si odskočil do cca 150 m vzdálené prodejny 
potravin na nákup.   Foto archiv MP 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

13 
 

Knihovna a školství 

Knihovna Barunky Panklové aktuálně 
Od 1. února 2020 začínáme používat nový název, doplněný novou grafikou. Poprvé se s naším novým 
názvem setkáte u nových vstupních dveří. Jsme na nový název pyšní. 

S novým rokem přichází placení 
registračních poplatků na obou od-
děleních. Dospělí ve výši 120 Kč, 
senioři 100 Kč, studenti od 15 let 
100 Kč a děti 50 Kč. Díky změně 
z minulého roku jsou poplatky vá-
zané na 365 dní, tj. běžný rok.  

V praxi to znamená, že vás               
o úhradu poplatku po uplynutí 
období (od-do) včas požádáme.  

Vzhledem k termínu uzávěrky 
zpravodaje se o některých akcích 
zmiňujeme s větší prodlevou. Je 
tomu tak i u besedy spojené se 
křtem druhého, rozšířeného vy-
dání knihy paní Věry Vlčkové 
„Doufám, dokud dýchám“, která 
proběhla v polovině prosince. 
Jsme moc rádi, že k nám dorazila 
autorka knihy společně s Evou 
Zelenou-Reichovou, o které se 
v knize píše a s Vilmou Lábusovou-
Winternizovou. Pokud někomu 
připadá současná doba nevlídná, 
měl by se seznámit s osudy pěti 
žen, které přežily holokaust a ani 
po skončení války neměly na rů-
žích ustláno. Součástí besedy byla 
ukázka z dopisů terezínských dětí, 
které pod vedením Evy Schwar-
zové předvedli Terezka, Valérie          
a Radim. Všem zúčastněným dě-
kujeme za silný zážitek. 

Ani v únoru nebude chybět 
pravidelná středeční podvečerní 
akce v oddělení pro dospělé. Ob-
líbený reportér České televize               
a Českého rozhlasu Petr Voldán 
představí Gruzii, kterou nedávno 
navštívil s pořadem „Postřehy 
odjinud“ (26. 2. 2020).  

Galerie v přízemí knihovny zve 
na novou výstavu tvorby náchod-

ské malířky a fotografky Hany 
Koblížkové-Šálové s názvem „Za-
jatá v černé a bílé“. Vernisáž pro-
běhne v pondělí 10. 2. 2020 od 18 
hodin. Podrobnosti najdete 
v kulturním kalendáři. 

Na třetí zimní tvoření jsou děti 
zvány ve čtvrtek 5. 2. 2020. Přijďte 
si vyrobit další věci podle skvě-
lých nápadů Lídy a jejích kama-
rádek. Začátek je ve 14.30 hodin 
ve druhém patře knihovny.  

Šachový kroužek se sejde ve 
čtvrtek 13. a 27. 2. 2020. Stále je 
možné zapojit se mezi malé šachi-
sty, schůzky začínají v 15 hodin. 

Tematický vozík s knihami ze 
skladu v oddělení pro dospělé 
v únoru nese název „S dobrou 
knihou do nového roku“. 

Informace o knihovně, jejím 
provozu a všech aktivitách pro 
čtenáře a širokou veřejnost uvá-
díme na Facebooku a na Insta-
gramu a na našem webu 
www.knihovna.ceskaskalice.cz. n 

 
Text Lada Kabelová, Eva 
Kreclová a Hana Máslová

 

Ceník služeb a poplatků 
Město Česká Skalice vydalo nový ceník služeb a poplatků platný od 1. ledna 2020. Aktuální ceník je na webu 
města www.ceskaskalice.cz/mestsky-urad/informace/cenik-sluzeb-a-poplatku. 

Snímek z prezentace knihy Doufám, dokud dýchám. Zleva Eva 
Zelená, Věra Vlčková a Vilma Lábusová.   Foto Jan Holý 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

14 
 

Středisko volného času Bájo informuje 
V prosinci proběhl v Báju předvánoční koncert dětí, které se učí hrát na kytaru, zobcovou flétnu, klavír či 
navštěvují kroužek bubnování. Pro některé z nich to bylo vůbec první vystoupení a ukázka toho, co se od 
října naučily. Podívat se na ně přišlo přes padesát rodičů a blízkých. Koncert měl velký úspěch a jeho ná-
vštěvníci odcházeli domů spokojení a vánočně naladění.  V lednu se uskutečnila pravidelná Tříkrálová ob-
chůzka dětí z folklorního souboru Barunka. Na svém tradičním novoročním vinši přáli koledníci vše dobré 
do nového roku.  

Děti, které navštěvují výtvarné a rukodělné krouž-
ky Bája, uspěly ve 12. ročníku výtvarné soutěže Naše 
galerie 2019 s tématem Síť. Ve svých kategoriích získal 
Michal Čejchan z výtvarného kroužku první místo         
a Viktorie Adámková, Anita Fiedlerová a Lucie Krs-
ková z kroužku Šikulka obsadily místo druhé.  

Úspěšné byly i vedoucí obou těchto kroužků 
Hana Vavřínová a Martina Horká, které se umístily 
se svými pracemi na 1. místě v kategorii dospělých, 
jedna v kategorii malba, druhá v kategorii fotografie. 
Výstavu v Galerii výtvarného umění v Náchodě je 
možné zhlédnout do 9. února 2020.  

Těší nás, že se úspěšně rozjíždějí nové kroužky,            
a to jumping pro dospělé i pro děti, tvoření pro ma-
minky s dětmi nebo hra na ukulele. V případě zájmu 
o tyto aktivity se informujte v kanceláři Bája. Budeme 
rádi i za vaše ohlasy, požadavky nebo připomínky. 

Všechny informace najdete na našem webu 
www.svcbajo.cz a též na Facebooku.   n 

 
Text Lada Vacková, ředitelka SVČ Bájo 
 

Zprávy ze základní školy 
1. stupeň 

Po vánočních prázdninách se 
vrátily děti do školy 6. ledna, pro-
to se ze všech tříd rozléhal zpěv 
koledy „My tři králové jdeme 
k vám“. Z chodeb a tříd začala mi-
zet vánoční výzdoba.  

Vstoupili jsme do roku, kdy si 
připomínáme 200. výročí naroze-
ní Boženy Němcové, a tak je nová 
výzdoba zaměřená na toto téma. 
Na nástěnkách se objevují ilustra-
ce pohádek, portréty Boženy Něm-
cové, chystáme se zapojit do sou-
těže Zlatá slova. Ale to je teprve 
začátek. Kulaté výročí nás bude 
provázet celý rok. 
 
2. stupeň 

17. prosince odjely deváté tří-
dy do SŠIS ve Dvoře Králové nad 
Labem na projektový den „Pomá-
hám sobě i druhým v adventním 
čase“. Po příchodu do „finské učeb-

ny“ byli žáci seznámeni se ško-
lou, obory vzdělávání a rozděleni 
do dvou skupin. 1. skupina ode-
šla do chemických laboratoří na 
chemické pokusy, a pak do učeb-
ny fyziky na robotiku (hraní s čid-
ly a roboty). 2. skupina se přemí-
stila do budovy S, kde měla při-
pravený program kosmetika a pé-
če o problematickou pleť (s prak-
tickou ukázkou), mohli ukázat 
zručnost při dovednostní kadeř-

nické soutěži a zkusili si automa-
sáž i uvolňovací techniky při ma-
sáži. Moc děkujeme paní Monice 
Štodtové za organizaci a přípravu 
celého projektového dne. 

20. prosince, poslední školní 
den kalendářního roku, byly pro 
žáky 7.–9. ročníku připraveny vánoč-
ní dílny. Letos byla nabídka velmi 
pestrá a žáci mohli vybírat z těch-
to aktivit: deskové hry, přehazo-
vaná, vybíjená, tančíme s roboty, 
vánoční svícínky, skládání ubrou-
sků, malování na ruce a batiková-
ní, ve školní kuchyňce vánoční 
pizza a vánoční vaření. 

Nabízené aktivity, mimo spor-
tovní hry, byly jednoblokové, žáci 
se tak vystřídali a dopoledne uběhlo 
velmi rychle. Navíc si odnášeli domů 
pěkné výrobky na vánoční stůl. 

Šesté třídy se učily dle rozvrhu, 
hodiny však byly vánočně laděny 
a zakončeny besídkami. 

Vystoupení dětí z kroužku bubnování. 
Foto archiv SVČ Bájo

Z pracovní činnosti žáků.  
Foto archiv ZŠ



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

15 
 

Začíná rok 2020, Rok Boženy 
Němcové. Také naše škola se zapo-
jí do oslav a připravujeme pásmo 
písniček a pohádek pro MŠ „12 je 
měsíců a každý z nich jinou čepici 
nosí“, literárně dramatický pořad 
věnovaný slavné spisovatelce, za-
pojíme se do literární soutěže Zla-
tá slova, vyrábíme „bedničky“ na 
motivy pohádek Boženy Němcové, 
které budou k vidění na místech 
určených městem. 

Speciální třídy 
Ke konci roku 2019 navštívili 

vycházející žáci a žáci osmého 
ročníku SŠ řemesel a ZŠ v Hoři-
cích. Žáci měli možnost si pro-
hlédnout odborné učebny, od-
borné dílny, internát, školní jí-
delnu a sportovní volnočasové 
zařízení. Dále se seznámili s na-
bídkou učebních oborů: zednické 
práce, brašnářská a sedlářská vý-
roba, malířské a natěračské prá-
ce, pečovatelské služby, zeměděl-
ské (farmářské) práce, čalounická 
výroba. Žákům se exkurze moc 
líbila a někteří by si rádi na tuto 
školu podali přihlášku.  

Poslední prosincový školní den 
proběhla na naší škole besídka. 
Do každé třídy přišel Ježíšek a na-
dělil žákům pod vánoční strome-
ček dárečky. Ježíšek nezapomněl 

ani na paní učitelky! Když si všich-
ni rozbalili dárečky, společně jsme 
si uvařili čaj a ochutnali přinese-
né cukroví. Potom jsme si poví-
dali o vánočních tradicích a zvy-
cích každého z nás. Besídku jsme 
završili pohádkou od Boženy Něm-
cové Bajaja a popřáli jsme si hod-
ně zdraví, štěstí  a úspěchů v no-
vém roce 2020.  
 
Školní družina 

Družina si nad fotografiemi 
z prosincových dnů připomínala 
zdobení vánočního stromečku 
před budovou školy, výrobu čer-
tů a Mikuláše, který mezi žáky při-
šel i s černým doprovodem v řád-
ném termínu s radami, poučením 
i odměnou. Dále pak tvoření věn-
ců, andílků, vánočních dekorací, 
přáníček a kapříků různými tech-
nikami a z rozmanitých materiá-
lů, pečení čertovských perníků, 
aranžování pod vedením paní Zde-
ny Skořepové (vánoční svícen)             
a nakonec vánoční besídku.  n 

 
učitelé a vychovatelky ZŠ 

Zprávy z pobočky základní umělecké školy 
11.12. se několik žáků naší pobočky zúčastnilo zájezdu na balet Louskáček s novoměstskou ZUŠ. Stejný den 
se naše pobočka připojila k celorepublikové akci Česko zpívá koledy. Uspořádali jsme ji poprvé na chodbě 
naší školy, kterou jsme vyzdobili lucernami, stromečkem, adventním věncem, paní učitelka Ilona Věříšová 
napekla koláče a podával se také vánoční punč. Příchozí si společně s pěveckou třídou zazpívali povinné 
koledy a pak ještě vyslechli vánoční program žáků p. uč. I. Věříšové. O akci v naší škole projevila zájem i re-
daktorka Náchodského deníku, a tak 12. 12. vyšel tamtéž článek s fotografiemi.  

12. 12. zazpívali žáci pěvecké 
třídy na setkání se seniory v klu-
bovně Svazu zahrádkářů, akci 
pořádané Městským úřadem 
v České Skalici.  

V týdnu před Vánocemi pak 
žáci zahráli pro své rodiče na tříd-
ních vánočních vystoupeních 

v nové učebně a také v hodinách 
hudební nauky jsme hráli a zpíva-
li u rozsvíceného stromečku a ad-
ventního věnce.  

Leden byl ve znamení klasifi-
kace, zkoušek z hudební nauky            
a také školního kola klavírní sou-
těže ZUŠ, na které žáci třídy p. uč. 

Viktorije Petříkové pilně cvičili už 
od podzimu. 

Přeji všem hodně zdraví a po-
hody do nového roku!  n 

 
Alena Vlčková, vedoucí 
pobočky ZUŠ 

Výroba vánočních svícnů žáky zaujala. Foto archiv ZŠ 

Deskové hry měly úspěch. 
Foto archiv ZŠ

Předvánoční pizza. 
Foto archiv ZŠ



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

16 
 

Mateřská školka informuje 
Po Vánocích jsme se opět sešli v mateřské školce  
Koleda „My Tři králové jdeme k vám“ nám oznamovala první návštěvu v mateřské škole v novém roce 2020. 
Děti z SVČ Bájo nám pod vedením paní Martiny Pavlasové vesele zazpívaly koledu a společně jsme si po-
přáli do nového roku. S dětmi jsme si vyprávěli o dávných dobách a dlouhé cestě Kašpara, Melichara, Bal-
tazara za Ježíškem do Betléma, o lásce k lidem kolem nás, o obdarování druhého. Na Tři krále jsme si s vlast-
noručně vyrobenými korunami zahráli. To vše v dětském kolektivu pomáhá posilovat přátelství mezi ka-
marády, ochotu vzájemně si pomáhat a neubližovat si. 

Hned první týden v lednu nám 
paní zima předvedla, co dovede. 
Zamrzlé kaluže a sněhové vločky 
přece k pravé zimě patří!  Přáním 
všech dětí je pořádná sněhová na-
dílka, na které by si mohly hrát a do 
sytosti se vydovádět. Naše zimní 
procházky často směřovaly do 
Čerychovy zahrady k ptačímu kr-
mítku. Děti do krmítka nanosily 
z domova spoustu lojových koulí 
a semínek a tím pomáhaly ptáč-
kům v těžkém zimním období. Za 
pár měsíců se nám odmění pěk-
nou jarní písničkou.  

K zimním dnům a večerům 
patří pohádky. I k nám do mateř-
ské školy zavítalo divadlo Úsměv 
s příběhem „Doktor je tu hned“,      
a poté Divadlo Jany Hruškové 
s pohádkou „Princ a švadlenka‘‘. 
Děti se do každé z pohádek s ra-
dostí zapojily, spolupracovaly, 
zazpívaly a zatančily. 

Po Vánocích v lednu pokraču-
jeme s aktivitami v kroužku anglic-
kého jazyka s předškolními dětmi.  

Samozřejmě nejde zde o výuku, 
ale o prvotní seznámení s cizím 
jazykem formou her a pohybo-
vých aktivit. 

Vycházíme ze skutečnosti, že 
předškolní děti rády zpívají, napo-
dobují pohyby, hlásky a hudební 
melodie. Od začátku školního roku 
se děti naučily přivítat se, pozdra-
vit, představit se, rozloučit, požá-
dat o hračku nebo poděkovat tře-
ba za odměnu maňáskům Benovi 
a Zuzance, kteří je při výuce cizí-
ho jazyka provázejí. 

Jindy se seskupí kolem stoleč-
ku s předměty a poznávají, které 
z nich jsou pro děti vhodné nebo 
či nevhodné. 

Napodobováním dopravních 
prostředků a opakováním jejich 
názvů, se projedou na tříkolce, na 
kole, v autě, autobuse, ve vlaku 
nebo proletí v letadle. 

Hra s oblékáním holčičky sezná-
mí děti s oblečky jak dívek, tak 
chlapců, a to v průběhu všech 
ročních období zase s využitím 
všech základních barev. 

Děti mají rády veselé plyšové 
čepičky zvířátek, kdy rozeznávají 
jejich jednotlivé druhy, ale dokon-
ce i jejich zvuky, které v angličtině 
znějí mnohdy legračně. Hra s ba-
revnou kostkou s puntíky děti 
naučí počítat do šesti, do deseti 
s písničkou a obrázkem Deset 
malých indiánů. 

Říkadla s pohybem pomáhají 
dětem určovat části lidského těla, 
nebo detaily obličeje a ještě si             
u toho s chutí zacvičí. Prostřednic-
tvím kamarádů maňásků před 
školním karnevalem poznávají 
karnevalové postavy z nejrůzněj-
ších pohádek. Základní barvy uka-
zují na obrázcích na zemi právě 
podle toho, jaký druh barvy usly-
ší v hudební nahrávce. Hudební 
nahrávky a obrázky využíváme 
při rozlišování všech typů počasí, 
když prší, vánočně sněží, fouká 
nebo na jaře svítí sluníčko a zpí-
vají ptáčkové. 

Kamarádství podtrhuje sklad-
ba „Mám tě ráda, máš mě rád?‘‘ 
Ve skladbě „Narozeniny“ kromě 
zpěvu děti odpočítávají, kolik je 
dívce vlastně let. Skladba „Poslou-
cháme zvířátka‘‘ je dětmi často 
vyžadována k opakování, proto-
že děti mají zvířátka moc rády. 

Hrátky s angličtinou zakonču-
jeme písní „Když jsi šťastný, tak si 
zatleskej“.  

Kroužek s výukou angličtiny 
má v naší mateřské škole dlouho-
letou tradici. V žádném případě 
nelze očekávat, že se děti naučí 
mluvit plynně anglicky. Jde o prvot-
ní seznámení s jazykem formou 
hry. Ta je velice důležitá pro roz-
voj soustředění, paměti, kolek-
tivních vztahů a všeobecného 
rozhledu. Tím dětem usnadňuje 
vstup do nového života před ná-
stupem do základní školy.  n 

 
Text a foto kolektiv mateřské 
školy J. A. Komenského 

Tři králové navštívili mateřskou školku. Foto archiv MŠ 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

17 
 

Stalo se 

 

Ohňostroj odstartoval Rok Boženy Němcové 
Rok Boženy Němcové jsme zahájili novoročním ohňostrojem s komponovaným programem „Rozzářené 
nebe“. Pořad se uskutečnil 1. ledna 2020 na Husově náměstí v České Skalici.  

Již od 17 hodin na náměstí hrá-
la reprodukovaná hudba a začali 
se scházet sousedé, aby si popřáli 
k novému roku. Z reproduktorů 
zazněly písně se zimní tematikou 
z dílny třeba Hany Zagorové, Kar-
la Gotta nebo Lucie Bílé s metalo-
vým Arakainem. Hudební blok 
zakončilo Cohenovo Hallelujah.  

Pak náměstí potemnělo a ze 
tmy se vynořil nádherný historic-
ký uzavřený kočár tažený černým 
čtyřspřežím. Z bryčky vystoupily 
tři postavy. Babička, paní kněžna 
a paní starostka. Vystoupily na 
malé pódium a kočár odjel. „Kdy-
bych měla volit, tedy bych si přála 
narodit se znova as za dvě stě let, 
anebo ještě později, neboť nevím, 
bude-li do té doby takový svět, 
v jakém bych já chtěla žít s roz-

koší“, zazněla slova Boženy Něm-
cové na samotném začátku. 

„Slyšeli jste? Chtěla se narodit 
za dvě stě let. Poslední dobou ta 
slova slyším často. Já si myslím, 
že by se jí v této době žít chtělo“ 
prohlásila starostka Zuzana Jung-
wirthová. „Možná, doba jí nebyla 
příznivá a možná tušila, že se jed-
nou změní, a ona by byla šťastněj-
ší“, doplnila ji babička, kterou před-
stavovala Miloslava Smetanová. 
„Život neměla věru lehký, ale my-
slím, že právě my dvě jsme nejví-
ce ovlivnily její úsudek a způsob 
vnímání světa“, pronesla paní 
kněžna ústy Romany Pacákové. 

O chvíli později vypukl novo-
roční ohňostroj, kdy stromy pla-
kaly a hvězdy zářily. O hudební 
doprovod se postarala autentická 

nahrávka z dvoudílného filmu 
režiséra Antonína Moskalyka Ba-
bička, na kterou navázala Jiřinko-
vá polka zkomponovaná mladým 
Bedřichem Smetanou poté, co na-
vštívil českoskalickou slavnost ji-
řinek. A když z reproduktorů za-
zněl dialog Libuše Šafránkové v roli 
Barunky s milovanou babičkou, 
kdy obdivovaly hvězdy na nebi, 
neubránili se mnozí diváci dojetí. 
Finále ohňostroje bylo vskutku 
grandiózní.  

Odměnou autorům kompo-
novaného pořadu a ohňostroje 
byl bouřlivý potlesk.   n 

 
Text a foto Jan Holý 

 

SDH Česká Skalice děkuje společnosti SAAR GUMMI  
za finanční podporu v roce 2019 
Jménem Sboru dobrovolných hasičů Česká Skalice bych chtěl poděkovat společnosti SAAR GUMMI CZECH 
za finanční podporu činnosti v roce 2019. 

Finance byly použity na chod kroužku mladých hasičů a na konání hasičského plesu.    n 

Tomáš Brejtr, jednatel SDH Česká Skalice 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

18 
 

Českoskaličtí hasiči na přelomu let 2019 a 2020 
Hasiči JSDH Česká Skalice na přelomu roku řešili některé smutné záležitosti. Tak už to v životě chodí.  

Jan Kopecký, V 16. 12. 2019 
Foto archiv JSDH Česká Skalice 

Smutný závěr roku zažili česko-
skaličtí hasiči, když je 16. prosince 
2019 navždy opustil ohromný chlap 
postavou, srdcem i úsměvem. Při 
tragické autonehodě totiž zemřel 
jejich kolega 24letý Honza Kopec-
ký, který začínal jako mladý hasič 
v Malé Skalici a po dovršení dospě-
losti pak šel k výjezdové jednotce.  

„Při nespočtu výjezdech byl 
naší nedílnou součástí, dokázal 
pomáhat jak činy, tak úsměvy       
a věčně dobrou náladou“, prohlá-
sili na jeho adresu kamarádi hasi-
či. „Naše myšlenky teď směřují          
i k zarmoucené rodině. Děkujeme 
a nikdy nezapomeneme“, uvedli 
na svém profilu členové JSDH 
Česká Skalice. Čest jeho památce! 

Lepší konec měl výjezd hasičů 
k záchraně osoby do sousedního 
Říkova, kde v obchodě zkolabo-
vala zákaznice. Ta po příjezdu 
jednotky již komunikovala, takže 
nebylo nutné využít techniky AED.  

Naši hasiči vyjížděli i na silves-
tra. Časně ráno totiž zahořely saze 
v komíně jednoho z domů ve 

zdejší Klicperově ulici. Zásahu se 
zúčastnili profesionální hasiči 
z Jaroměře a jednotky Sboru do-
brovolných hasičů z České Skalice 
a Velké Jesenice. Naštěstí nedošlo 
k rozšíření plamenného hoření na 
samotnou budovu, hasiči komín 
vymetli, vyvětrali a objekt předali 
k dalšímu užívání majiteli. Událost 
se obešla bez škody a zranění. 

Na Nový rok hasiči tradičně po-
mohli při organizaci ohňostroje 
na Husově náměstí. Tato šichta pro-
běhla v klidu. Kluky trápila jen zima. 
Ale zvládli to s úsměvem na rtech.  

Ani na první letošní výjezd Ska-
ličáci dlouho nečekali. V neděli             
5. ledna po poledni jeli k nahláše-
nému požáru siláže na poli neda-
leko obce Doubravice u České Ska-
lice. Tohoto zásahu se opět zúčast-
nili „profíci“ z Jaroměře a další do-
brovolné jednotky z Velké Jeseni-
ce a Zvole. Velitel zásahu na zákla-
dě dohody s majitelem nakonec 
cisterny s vodou ze zásahu odvo-

lal. Při události nevznikla žádná 
škoda, příčina vzniku požáru je 
předmětem vyšetřování. 

V pátek 10. ledna následoval 
další požár sazí v komíně. Profe-
sionálové z Jaroměře, dobrovol-
níci z České Skalice a Velké Jese-
nice jeli do Sportovní ulice, kde 
nedaleko Spyty blafly saze v komí-
ně. Hasiči provedli průzkum místa 
události a z komína vybrali žhavé 
saze. Při události nedošlo ke ško-
dě na majetku ani na zdraví.  

Zatím poslední výjezd absolvo-
vali naši hasiči krátce po uzávěrce 
zpravodaje. V pátek 17. ledna za-
sypali sorbentem uniklé provozní 
kapaliny z vozidla, které stálo ve 
zdejší Nerudově ulici. Také u toho-
to zásahu byli profesionální hasiči 
ze stanice Jaroměř. 

 
Text Jan Holý

 

 

Záběr z výjezdu do Doubravice. Foto archiv JSDH  Česká Skalice 

Inzerce v Českoskalickém zpravodaji 
Tel. 725 022 682 

Mail zpravodaj@ceskaskalice.cz 
 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

19 
 

ODJEZDNÍKY AUTOBUSŮ: z Husova náměstí (1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

20 
 

ODJEZDNÍKY AUTOBUSŮ: z Husova náměstí (2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

21 
 

ODJEZDNÍKY AUTOBUSŮ: z Husova náměstí (3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Pozvánka na hasičský ples SDH Česká Skalice 
Sbor dobrovolných hasičů Česká Skalice zve srdečně obyvatele města na HASIČSKÝ PLES, který se koná 
dne 21. března 2020 od 20 hodin v klubovně zahrádkářů. Rádi bychom se drželi této tradice, která ne-
odmyslitelně patří k činnosti našeho sboru. Součástí této tradice bylo také to, že hasiči obcházeli domy a zvali 
obyvatele města na ples osobně. V minulosti plnily tyto pochůzky také funkci požární hlídky a hasiči tak měli 
možnost podrobně poznat zákoutí města, kam se obvykle nedostali. Jelikož je členská základna SDH natolik 
zúžena a lidí ochotných a schopných se aktivně podílet na pořádání plesu je stále méně, v letošním roce se  
s lístky do ulic a k vašim dveřím nevypravíme. Lístek v ceně 100 Kč zakoupíte pouze přímo na místě. Místen-
ky se prodávat nebudou. Tradičně bude pro návštěvníky připravena bohatá soutěž o ceny. Mnoho štěstí, 
zdraví a životního optimismu do celého nového roku 2020 přeje SDH Česká Skalice. n 

Jaroslav Ošťádal ml., starosta SDH Česká Skalice 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

22 
 

ODJEZDNÍKY AUTOBUSŮ: od železniční stanice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odjezdníky autobusů z Malé Skalice zveřejníme  
v březnovém čísle Českoskalického zpravodaje 

Všechny odjezdníky (z Husova náměstí, od železniční stanice                     
a z Malé Skalice jsou www.CeskaSkalice.cz 

S formátem pdf si poradí i váš chytrý telefon. 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

23 
 

STALO SE 

Malíř Karbus se svým pohledem na krajinu,  
kde žije, noří do „barevných vod“  
Intenzivní spojení s přírodou a krajinou severních Čech, to je inspirační zdroj malíře Luká-
še Karbuse (39). Jeho rozměrné akvarely s výraznou barevností jsou nyní k vidění na letoš-
ní první výstavě desetileté českoskalické Galerie Luxfer. 

Expozice, stejně jako Karbuso-
va díla, nemá žádný název. „Ne-
dávám názvy výstavám ani obra-
zům, protože mohou mít i více 
významů,“ vysvětlil umělec, je-
hož námět krajiny vychází z pro-
středí, v němž žije. „Občas projedu 
autem místem, kde jsem byl už 
mnohokrát, a najednou mě něco 
nečekaně překvapí. To pak zachy-
tím ve svým obrazech,“ nastínil 
motivy své tvorby. 

Expresivní charakter jeho prací 
vychází z vnějšího pohledu pouze 
částečně. Většinou jde v realistic-
kém prostředí o krajinu vnitřní, 
kterou pak malíř ztvárňuje přímo 
bez přípravy. „Skici si předem ne-
dělám, všechno nosím v hlavě           
a navazuji na to, co jsem dělal 
den předtím,“ prozradil s tím, že 
tvoří až po své civilní práci. Absol-
vent Fakulty výtvarných umění 
v Brně totiž učí na Umělecko-prů-
myslové škole sklářské v Kamenic-
kém Šenově. Teprve po návratu 
domů ho pohltí vlastní tvorba. 
„Snažím se tomu věnovat každý 
den,“ řekl. 

Na výstavě se prezentuje velký-
mi akvarely, kterým říká „barevná 
voda“. Této technice se začal inten-
zivně věnovat před patnácti lety. 
Akvarely byly původně realistič-
tější, popisnější. „Krajina je trošku 

přefiltrovaná vědomím, jak ji vi-
dím, vnímám a v jaké náladě. Je 
také dobré při práci na jednom 
díle, která trvá přibližně měsíc, 
udržet jakousi sebekontrolu,“ 
uvedl. Svou tvorbou se dotýká 
konkrétních věcí. Výsledek je sice 
abstrahovaný, ale není to úplně 
čistá abstrakce. Pořád je to ta kla-
sická, tradiční malba.  

Zajímavostí výstavy je obraz 
autorem pro sebe označeným 
jako Sýkorka. Vzhledem k barev-
ným liniím odkazuje na tvorbu 
proslulého malíře Zdeňka Sýkory 
z Loun. Ten linie průkopnicky vy-
tvářel pomocí počítače a intuitiv-
ně je barevně doplňoval. A právě 
intuice je charakteristickým zna-
kem tvorby Lukáše Karbuse. Vý-
stava potrvá do 8. března.     n 

 
Text a foto: Hynek Šnajdar 

 

Sbírka Krabice od bot udělala na Vánoce radost  
více než 160 dětem 

Děkujeme všem, kteří se zapojili do sbírky Krabice 
od bot, která probíhala na přelomu listopadu a pro-
since. Také děkujeme učitelkám a dětem ze ZŠ Česká 
Skalice a ZŠ a MŠ Krčín, které zabalily a dodaly krásné 
dárky pro děti z chudých rodin. Společně s vámi jsme 
udělali radost více než 160 dětem z našeho regionu! 

Dárky ze sběrného místa, které zajišťovali skauti          
z České Skalice, putovaly do Domova pro matky 
s dětmi sv. Anny a do spolku Dokořán, který pomáhá 
rodinám s dětmi z Náchoda a okolí. Sbírka byla pořá-
dána Diakonií Českobratrské církve evangelické.     n 

 
Text a foto: Ondřej Vodička 

 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

24 
 

Bilance činnosti Ligy proti rakovině Náchod v roce 2019 
Každoročně na konci roku hodnotí svou celoroční činnost Liga proti rakovině Náchod, zapsaný spolek, 
občanské sdružení onkologických pacientů a přátel, které již více než 20 let působí v oblasti protinádorové 
prevence. Prvořadým cílem náchodské LPR je především soustavná preventivní činnost, v níž se její čle-
nové zaměřují zejména na mladou generaci, středoškolskou mládež. Součástí přednášek je i nácvik samo-
vyšetření pro prevenci rakoviny prsu na fantomových modelech.  

Náchodský výbor Ligy proti 
rakovině. Foto archiv LPR 

Za svůj největší úspěch v roce 
2019 považují členové náchodské 
pobočky LPR historicky nejlepší 
výsledek Českého dne proti ra-
kovině, veřejnosti známého pod 
názvem Květinový den. Díky 
spolupráci s 12 středními škola-
mi, se skauty a junáky i s dalšími 
dobrovolníky v mnoha městech   
a obcích Náchodska, Broumovska, 
Policka, Trutnovska, Novoměst-
ska a Jaroměřska bylo ve středu                
15. května 2019 za chladného a de-
štivého počasí v našem regionu 
prodáno celkově 13 264 kytiček 
a na celorepublikový účet sbírky 
bylo posláno 304 272 Kč! Oproti 
loňskému ročníku se jedná opět  
o zlepšení, a to téměř o 1000 kyti-
ček a více než 26 000 Kč. Nově 
s prodejem květin pomáhali stu-
denti Obchodní akademie Trut-
nov a skauti z Červeného Kostel-
ce. Největší pochvalu ze škol si 
právem zaslouží trojice, která se 
rok co rok umisťuje v prodeji kvě-

tinek na prvních pozicích a letos 
opět zlepšila své výsledky: Střední 
průmyslová škola Otty Wichterle-
ho, konkrétně obory Velké Poříčí, 
která přispěla do sbírky částkou 
48 046 Kč, druhá byla Vyšší od-
borná škola zdravotnická a Střed-
ní zdravotnická škola Trutnov s vý-
těžkem 39 257 Kč a na třetím mí-
stě se umístila Obchodní akademie 
Náchod s 35 874 Kč. Upřímné po-
děkování patří všem prodejcům, 
žákům, studentům i jejich peda-
gogům a dalším dobrovolníkům 
za jejich obětavý přístup ke sbír-
ce. Veliký dík za spolupráci také 
patří pracovníkům a pracovnicím 
České pošty Náchod a jejího depa. 

S prodejem kytiček pomohli 
vloni skauti.  Foto archiv LPR 

Největší překvapení ale přišlo 
po zveřejnění celostátní statistiky 
úspěšnosti 63 onkologických or-
ganizací, zapojených do sbírky. 
V té se celkově umístila náchod-
ská LPR v počtu prodaných ky-
tiček v celé České republice na 
téměř neuvěřitelném 2. místě!  

Je to úctyhodný výkon i veliká 
čest pro celý náš region, který tak 
překonal všechna mnohem větší 
města i početnější organizace. 
Stojí za ním ohromný kus práce 
členů Ligy proti rakovině Náchod 
a spolupracujících subjektů i tra-
dičně vstřícné přijetí a podpora 
mnoha ochotných dárců z řad 
občanů. A nezměnila na tom nic 
ani nepřízeň počasí. Právě naopak. 
Srdce příznivců sbírky byla v roce 
2019 otevřená dokořán pro po-
moc druhým. Zároveň je důležité, 
že významná část výtěžku sbírky 
se vždy vrací zpět do regionu, 
v první řadě pro Hospic Anežky 
České v Červeném Kostelci. 

Věříme, že i v dalších letech 
bude veřejnost příznivě nakloně-
na našim projektům. Již nyní pro-
bíhá příprava na letošní ročník 
Květinového dne, který proběh-
ne ve středu 13. května 2020. 
Zároveň bychom v našich řadách 
rádi uvítali nové zájemce o do-
brovolnickou práci v naší orga-
nizaci, protože akcí a aktivit je 
opravdu dost! Pokud nám chcete 
v naší činnosti pomoci, ozvěte se 
prosím na tel. 605 244 562. Naše 
občanské sdružení sídlí na adre-
se Pražská 1759 (areál Hamra        
v Náchodě).  

V roce 2020 přejeme ze srdce 
všem především pevné zdraví          
a dobrou mysl!   n 

 

Vladimír Müller, Libuše Kuče-
rová a Renata Lelková za Ligu 
proti rakovině Náchod, z. s. 

 

Saar Gummi vyrábí díly i pro elektroauta 
Velkou pozornost vyvolal v loňském roce nástup elektrické varianty vozů VW Golf iD3. Na úspěchu elektroaut 
do značné míry závisí naděje na oživení automobilového trhu a Saar Gummi Czech na typ iD3 dodává svá 
pryžová těsnění. Vybavovat bude i další elektroauta, která přijdou na trh tento rok. Jako první od VW to bude 
model iD Crozz, po něm budou následovat i modely od AUDI a ŠKODA.  

Od února budou linky v Červeném Kostelci vyrábět vnitřní těsnění dveří pro nový vůz PORSCHE Cayenne. První 
dodávky do závodu VW Bratislava budou pro verzi Basic, s výrobou pro verze Coupé pak firma počítá od března.  

Zajímavou zakázkou letošního roku budou díly na nový model Hyundai Tucson, protože automobilka 
Hyundai dosud nepatřila mezi odběratele Saar Gummi. Sériová výroba modelu Tucson by měla začít ještě letos.  
-pl- 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

25 
 

CO NÁS ČEKÁ 

Pozvánka na přednášku o lidskosti 
Sbor Církve bratrské v Tyršově ulici ve spolupráci s městem Česká Skalice zve 
v úterý 17. března 2020 v 17 hodin na přednášku s hostem Janem Háblem (na 
snímku) na téma „Lidskost není docela ztracena“.  

V letošním roce si připomeneme výročí 350 let od 
úmrtí Učitele národů Jana Amose Komenského, jed-
noho z největších českých myslitelů, filosofů, spiso-
vatelů, který bývá právem nazýván učitelem národů. 

Komenský měl celoživotní sen. Toužil vidět ná-
pravu celého lidstva. Vycházel z toho, že věci lidské 
nejsou v pořádku, ale nejsou ztraceny, dají se obno-
vit, napravit. Proto takřka celý život pracoval na kni-
ze Obecná porada o nápravě věcí lidských, kde nastí-
nil cesty k obnově lidství. Avšak toto své dílo nedo-
končil. Dokončíme ho my dnes?  Anebo jako národ 
Komenského započneme alespoň pracovat na na-
plnění Komenského vize v 21. století? 

Doc. PhDr. Jan Hábl, Ph.D. působí na Katedře pe-
dagogiky a psychologie Univerzity Hradec Králové.  
Po studiích filozofie při University of Wales se věno-
val výzkumu v Komenského institutu v Praze, před-
nášel na univerzitách v Hradci Králové a v Ústí nad 
Labem v oborech na rozhraní pedagogiky, antropo-
logie, etiky a historie vzdělávání. Je autorem titulů 
odborných i krásných, např. Lidskost není docela 
ztracena (nakladatelství Pavel Mervart), Labyrint 
upgrade. Jinotajný román (nejen) pro děti (2015),          
I když se nikdo nedívá, fundamentální otázky etic-
kého vychovatelství (nakladatelství Pavel Mervart 
2015), Učit (se) příběhem (Host 2013).   n 

 

Iva Chrásková, foto archiv autorky

Výstava vláčků a modelů v Dobrušce 
Ve spolupráci Střední průmyslové školy elektrotechniky a informačních technologií v Dobrušce 
připravuje Modelářské centrum Česká Skalice, z. s. tradiční výstavu vláčků a modelů v prostorách 
školy. Od soboty 29. února do neděle 1. března 2020 mohou návštěvníci zhlédnout provoz modulové 
železnice a domácí kolejiště. Členové Modelářského centra z České Skalice vystaví unikátní model kolejiště, 
který napodobuje provoz na skutečné železnici. K vidění budou papírové a plastikové modely. 

Kreativní a tvůrčí návštěvníky potěší netradiční modelářské workshopy pro malé i velké. Workshop 
bude tematicky zaměřen na zimní krajinky s domečkem. Samozřejmě na výstavě nebude chybět koutek            
s potřebami a materiály nejen pro železniční modeláře.   n 

Ivana a Oldřich Karlíčkovi, Modelářské centrum 

Novinky z Kladského pomezí 

Jaký byl minulý rok v Kladském pomezí? 
Přelom každého roku je obdobím, které vybízí ke krátkému zastavení a ohlédnutí se za rokem minulým. 
V Kladském pomezí byl rok 2019 rokem změn.  

Po 22 letech působení naší destinační společno-
sti pod názvem Branka, o. p. s. došlo k jejímu pře-
jmenování na Kladské pomezí, o. p. s. Během uply-
nulého roku jsme prošli také velmi náročným pro-
cesem, který vedl k získání certifikátu Kategorizace 
organizací destinačního managementu. Zároveň           
s tím došlo k novému vymezení území. 

Od května do září jezdily naším regionem cyklo-
busy, rodiče s dětmi cestovali a soutěžili s Toulavým 
baťohem a téměř osm tisíc návštěvníků se zúčastnilo 
Festivalu zážitků na téma vojenská historie, která 
formovala naše česko-polské příhraničí. Pokračovali 
jsme také v projektu Čapek, který představuje místa 

spjatá s pobytem sourozenců Čapkových v celém 
kraji, a k nabídce výletů jsme přidali možnosti stra-
vování a ubytování. Po stopách slavného spisova-
tele se vydal rovněž pořad Výleťák. 

V letošním roce se můžete těšit na nový projekt 
věnovaný životu Boženy Němcové, který bude před-
staven v březnu. Na každý den letních prázdnin při-
pravujeme zážitky v podobě netradičních prohlídek 
na téma tradice. Více informací vám prozradí naše 
sociální sítě a web www.kladskepomezi.cz.   n 
 
Markéta Venclová, Kladské pomezí  



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

26 
 

Historie  

Božena Němcová inspirací pro umění (1842–2010) 
Naše slavná krajanka, spisovatelka Božena Němcová (1820–1862, dále jen BN) si 
přála narodit se za 200let. V letošním roce 2020 si celý kulturní svět připomíná 200 
let od narození (4. 2.1820 ve Vídni) této pozoruhodné osobnosti, jejíž krása, literární 
aktivity, dramatický život i podnětné dílo okouzlovaly současníky již za jejího života. 
Budila úctu i obdiv a již za svého života inspirovala básníky, malíře i hudebníky. 
Vždyť podle historiků první báseň o ní byla sepsána v době, kdy jí bylo asi 22 let (1842), 
její půvab zvábil i malíře J. V. Hellicha, který ji romanticky zpodobnil v roce 1845, kdy 
dosáhla 25 let, a první zhudebnění její básně Pod bukem v zeleném boru – Žežulky 
se datuje v roce 1856, kdy po vydání Babičky se rozšířil její věhlas. Zejména však po 
její smrti ve 42 letech (21. ledna 1862 v Praze) a po zániku autorských práv spisova-
telčiny rodiny (1892) se umělci prakticky všech oborů trvale inspirovali uměleckým 
odkazem BN. Tato inspirace je už 178 let nepřetržitá. I to je doklad životnosti, aktuál-
nosti i světovosti fenoménu, který se nazývá Božena Němcová. 

Připomeňme si aspoň ve struč-
ném statistickém přehledu několik 
zajímavých fakt a informací o při-
jetí (recepci) a inspirací (podnětu, 
vnuknutí, tvůrčí jiskře) Boženy 
Němcové pro české a světové umě-
ní i vědu, literaturu i kulturu vůbec. 
Využiji zde svého původního zdro-
je, a to originálního mnou ztvár-
něného soupisu, seznamu, ohla-
sové bibliografie, na níž jsem pra-
coval od roku 1961 s přestávkami 
dodnes, tedy přes padesát let, s ti-
tulem „BOŽENA NĚMCOVÁ INSPI-
RACÍ PRO UMĚNÍ V LETECH 
1842–2020“. Dosud podobný sou-
pis v naší literární vědě se neusku-
tečnil, a teprve až nyní by tuto 
unikátní, ojedinělou a originální 
knihu v mém autorství mělo vy-
dat Nakladatelství BOR v Liberci 
za redakce profesorky Dr. Evy 
Koudelkové, Ph.D., během roku 
2020.  

Autor Jiří Uhlíř úzce spolupra-
cuje s kulturními a vědeckými in-
stitucemi nejen v Praze, jako je 
Ústav pro českou literaturu Aka-
demie věd ČR v Praze, Divadelní 
ústav i Národní knihovna v Praze, 
Studijní a vědecká knihovna v Hrad-
ci Králové, Národní filmový archiv 
v Praze, Společnost Boženy Něm-
cové v Praze i v České Skalici, ale  
i nepřehlédnutelné Muzeum Bo-
ženy Němcové (MBN) v České 
Skalici. Jeho 100. výročí počátku 
konstituování jsme si v roce 2019 
právě připomněli. Vždyť již v roce 
1919 nově založený Klub českých 
turistů v České Skalici odkoupil 

pozůstalost Boženy Němcové od 
její dcery Dory, učitelky v Jičíně. 
Tím byl položen základ ke zřízení 
prvního literárního muzea v ČSR, 
a to Muzea Boženy Němcové, slav-
nostně otevřeného dne 24. 5. 1931 
ředitelem školy a učitelem Janem 
Krtičkou. MBN se zcela specializo-
valo na kult, na uctívání spisova-
telky BN, na propagaci i poznává-
ní jejího odkazu. Toto muzeum 
vydalo i mé tři knihy o BN (1968, 
1970; 1979, spoluautor). 

Všimněme si aspoň ve struč-
nosti, jak se souhrnně podíleli 
čeští, slovenští i zahraniční uměl-
ci na vytváření uměleckých arte-
faktů, básní, básnických knih, 
novel, povídek, románů i litera-
tury faktu, na životopisných dra-
matech, hudebních dílech, na 
filmech a televizních pořadech 
inspirovaných osobností, živo-
tem a dílem BN od roku 1842 do 
roku 2020. Následuje stručná 
STATISTIKA.  

POEZIE – Božena Němcová 
inspirovala již za svého života 
mnohé básníky, kteří v letech 1842 
až 1862 o ni vytvořili 23 básní. 
Oslavné verše napsal přítel            
V. B. Nebeský, který zasvěcoval 
Němcovou do básnictví a intimně 
se s ní sblížil, což vyvolalo satiric-
kou reakci básníka J. P. Koubka 
Básníkova cesta do pekel, ohlas 
pražských klepů. Můj seznam 
registruje celkem 514 básní, z toho 
328 básní ve 31 básnických sbír-
kách a cyklech, nejen o BN, ale          
i o Babičce, Viktorce, Babiččině 

údolí apod, které čeští, slovenští      
a polští básníci a básnířky vytvo-
řili v letech 1842–2018. 

PRÓZA – První próza se vzta-
hem k BN pochází z roku 1865             
a do roku 2018 registruji celkem 
238 povídek, novel, románů, črt, 
fejetonů i scénářů, a to nejen be-
letrii, ale od r. 1990 i literaturu 
faktu a odbornou, též 16 prozaic-
kých parodií na dílo BN. BN je 
hlavní postavou ve 103 prózách   
a epizodickou postavou ve 29 pró-
zách a v 16 parodiích na povin-
nou četbu Babičky v letech 1908 
až 2011. 

DRAMA – DIVADLO – Postava 
Boženy Němcové se v letech 1916–
2017 objevuje ve 35 životopisných 
dramatech, operách i muzikálech, 
dále je námětem 5 literárně hu-
debních pásem a 11 literárně dra-
matických pásem. Pokud jde         
o dramatizace a divadelní úpravy, 
registruji v letech 1899 až 2018 
celkem 337 dramatizací, divadel-
ních adaptací, úprav a jevištních 
inscenací děl BN v jazyce českém, 
slovenském i ruském. 

DISKOGRAFIE – můj soupis 
gramofonových desek a fonokart 
vykazuje celkem 49 zvukových 
nahrávek Babičky i pohádek BN  
z let 1932–1975.  

HUDBA – podle evidence Jiři-
ny Vackové a Uhlířova soupisu 
lze v letech 1856–2019 doložit cca 
přes 150 autorů, hudebních skla-
datelů a přes 220 skladeb praktic-
ky všech hudebních žánrů, včet-



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

27 
 

ně oper, operet, zpěvoher, baletů 
i muzikálů i o BN a jejich dílech. 

FILM – Filmografie děl BN vy-
kazuje z let 1921 až do roku 2016 
celkem 28 filmů, filmových adap-
tací děl BN. Existují již tři filmové 
a televizní adaptace Babičky (1921, 
1940, 1971). Jednou byla zfilmo-
vána „podle BN její nejhodnot-
nější próza Pohorská vesnice“, 
Divá Bára, V zámku a v podzámčí 
atd. Filmařům především učaro-
valy vděčné a fabulací oplývající 
pohádky a v poslední době i adap-
tace opírající se o korespondenci 
BN. BN se stala postavou v cel-
kem 13 životopisných filmech          
a televizních inscenacích. Z toho 
též v jediném filmu slovenském 
(1979) a v jednom německém (2005). 

DIAFILMY – v letech 1937–1967 
bylo vyrobeno celkem 25 černobí-
lých i barevných atd.  

DIZERTACE – DIPLOMOVÉ 
PRÁCE o Boženě Němcové z let 
1918 až 2018 – registruje moje bi-
bliografie zatím jen 118 záznamů 
akademických prací. Zajisté si můj 
soupis nečiní nárok na úplnost. 

PRO ZAJÍMAVOST: v letech 
1855–2020 vydali Babičku knižně 
i jako e-knihu ve více než 350 kniž-
ních vydáních. V r.1940, v době 
národního ohrožení za nacistické 
okupace, se dočkala celkem 30 
vydání za jediný rok (tedy 2,5 vy-
dání za 1 měsíc), v r. 1935 českou 
Babičku vydali 11krát, v r. 1923           
a 1932 desetkrát. Babičku BN            
v letech 1858–1990 přeložili do 26 
cizích jazyků a byla vydána v 92 ci-
zojazyčných edicích. Pozoruhodné 
překlady jsou do exkluzivních 
jazyků, jako je arménština, čínština, 
esperanto a japonština. 

Po smrti se dostalo naší Bože-
ně Němcové nejen národního, ale 

i mezinárodního uznání. V r. 1962 
UNESCO zařadilo 100. výročí úmr-
tí BN mezi světová výročí a rok 
1962 vyhlásilo za Rok Boženy Něm-
cové. Podobně Česká Skalice pro-
hlásila rok 2005 za Rok Babičky 
BN. V červnu 2005 se anketě Čes-
ké televize Největší Čech umístila 
BN jako jediná žena Češka v první 
desítce na celkovém 10. místě, jak 
rozhodli televizní diváci. V r. 2009 
se v čtenářské anketě České tele-
vize Kniha mého srdce umístila 
Babička BN na 2. místě hned za 
Jirotkovým Saturninem. Po BN je 
pojmenována i planetka a na pla-
netě Venuše i kráter. Tedy vý-
znam BN je nejen mezinárodní, 
ale přímo kosmický.    n 

 
PhDr. Jiří UHLÍŘ, Jaroměř, 
úterý 3. prosince 2019 (kráceno) 

 

TIPY PRO VAŠE ZAHRÁDKY 

Rostlina pro měsíc únor 
Pro měsíc únor vybereme keř, který je sice opadavý, 
ale jeho vzhled se opadem listů spíše umocní. Je to 
kroucená líska (Corylus avellana ´Contorta´). Tento 
zvláštní kultivar byl vyšlechtěn z lísky obecné a zacho-
val si tudíž i vlastnosti původního druhu. Plodí lísko-
vé oříšky, které jsou sice menší, ale chutné. Základní 
vlastností kroucené lísky je, jak už název napovídá, 
unikátní zvlnění jejích větviček. Tak nakroucené vět-
vičky u jiného druhu nenalezneme, a to právě vynik-
ne v zimě, když jsou větve bez listů. Mimochodem          
i listy, které pak na keři vyrostou, bývají zvláštně po-
mačkané  a někdy působí dojmem, že jsou nemocné 
nebo napadené nějakým škůdcem. To nás ale nesmí 
zmást, je to jejich genetická vlastnost. 

Kroucenou lísku můžeme pěstovat jako keř, nebo 
je možné ji roubovat na kmínek. Větve potom lépe 
vyniknou, protože tím získáme menší stromek se 
zvlněnými a zároveň mírně převislými větvemi. Lís-
ka dorůstá až tří metrů, ale můžeme ji tvarovat a ře-
zat, jak potřebujeme. Nádherně pokroucené větvičky 
pak můžeme použít do vazeb či květinových aranžmá. 

Další ozdobou lísky v tomto období jsou samčí 
květy, kterým se říká jehnědy. Kultivar Contorta je 
má žluto-hnědé. Byla také vyšlechtěna kroucená 
líska, která má při rašení vínově červené listy a jme-
nuje se „Red Majestic“. Její jehnědy mají červeno-

hnědou barvu.  Samičí květy u lísky jsou velmi malé, 
nenápadné a chvilku trvá, než je na rostlině najdete. 
Jsou schované v přisedlém pupenovitém obalu, z ně-
hož vyčnívají drobné červenofialové blizny. 

Lísky obecně jsou nenáročné, mrazuvzdorné keře, 
které netrpí chorobami. Dobře rostou i v chudších 
půdách, ale nemají rády trvalé přemokření. Můžeme je 
pěstovat i v nádobách třeba na terase. Vyhovuje jim 
slunečné (nebo jen mírně přistíněné) stanoviště.  n 

 
Text a foto Věra Hrabíková, zahradnice 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

28 
 

HISTORIE 

Církev československá husitská  
slaví 100. výročí od svého vzniku 
Dne 8. ledna 2020 si naše církevní společenství připomnělo výročí 100 let od svého vzniku. Ve Sboru Páně 
v České Skalici jsme si tuto významnou událost připomněli slavnostní bohoslužbou a společným sdílením. 

Stavba Sbo-
ru Páně 
v České 
Skalici 
v roce 1940. 

 

Foto ze 
sbírky Jana 
Holého 

Stručná historie Církve československé husitské 

Církev československá vznikla v roce 1920 oddě-
lením se od církve římskokatolické. Na jejím počát-
ku stálo hnutí katolických kněží usilujících o obno-
vu církve. V jejich čele stál dr. Karel Farský, pozdější 
první patriarcha. Jejich cílem bylo přiblížit křesťan-
ské poselství modernímu člověku. 

Proto Církev československá husitská uchovala 
některé prvky z katolictví (liturgie, svátosti). Snažila 
se však od počátku duchovně navazovat a rozvíjet 
odkaz české reformace (husitství, Jednota bratrská). 
Tuto návaznost později církev vyjádřila i změnou 
svého jména, když na sněmu v roce 1971 přijala dal-
ší přívlastek husitská. Také symbol církve, kříž a ka-
lich, odkazuje k dědictví české reformace. 

V současnosti je Církev československá husitská 
členkou Světové rady církví, Ekumenické rady cír-
kví, Konference evropských církví, Leuenbergského 
společenství. S římskokatolickou církví uzavřela do-
hodu o vzájemném uznání křtu, s církví českobra-
trskou evangelickou podepsala dojednání o vzájem-
ném uznání křtu, uznání ordinované služby a o dvo-
jím členství. 
Historie vzniku náboženské obce v České Skalici 

Úsvit 
Státního schválení se Církvi československé do-

stalo dne 15. září 1920. Vlna nadšení, vytrysknuvší 
z nového duchovního probuzení a z touhy po nové, 
opravdové zbožnosti, zasáhla i náš kraj, kraj Boženy 
Němcové. 

V té době se probouzela také Česká Skalice k očist-
nému náboženskému životu. Když dne 16. ledna 1921 
vykonal prof. František Žilka přednášku v tělocvičně 
dívčí měšťanské školy, vyslechlo jeho pojednání        
o nových náboženských směrech s nevšedním zá-
jmem velké množství lidí z České Skalice a okolí. 

Druhým takovým impulsem pro zřízení samostat-
ného Sboru v České Skalici byla přednáška br. faráře 

Fišery ze Studnice, kterou vykonal dne 25. února 1921 
o osmé hodině večerní v sále zaplněného hotelu Bar-
toníček. Po přednášce bylo jednomyslně usneseno 
ustavit v České Skalici náboženskou obec Církve 
československé. 

Mocné hnutí pro Církev československou vyža-
dovalo konání bohoslužeb. Br. Josef Rejchrt dojel se 
svým povozem do Studnice pro br. faráře Fišeru, 
který dne 27. února 1921 vykonal v tělocvičně dívčí 
měšťanské školy bohoslužby. Uvádí se, že jen v tom-
to měsíci přistoupilo k církvi 763 členů. 
Ustanovení 

Dne 6. ledna 1924 o druhé hodině odpolední ko-
nána byla v hostinci U Konvalinků první valná hro-
mada náboženské obce za přítomnosti 80 členů, na 
níž byly provedeny volby šesti členů Rady starších. 
Zvoleni: Alois Dinter, Augustin Prokop, František Cer-
man, Antonín Moravec, Růžena Jelínková a Jiří Špetla. 

Na harmonium doprovázel zpěv br. Vilém Volf          
a po něm jeho sestra Anežka Přibylová. 

Historický záběr do-
stavěného svatostán-
ku ze zimy roku 
1941. 

 

 

 

 

 

Foto ze sbírky Jana 
Holého 

Po zákazu používat školní místnosti k účelům bo-
hoslužebným konány byly bohoslužby v okresní 
zasedací síni, potom v sokolovně. Když přišel zákaz 
používat i tyto místnosti k bohoslužbám, nezbylo 
nic jiného, než postarat se o vlastní stánek pro cír-
kevní úkony. 

 
Historie Sboru CČSH v České Skalici  

Základní kámen 
O velké nedělní slavnosti v České Skalici byl za-

sazen základní kámen ke stavbě Sboru Církve čes-
komoravské, která získá v České Skalici svůj vlastní 
chrám a středisko. 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

29 
 

Architekt 
Z řízení vedeného ve věci podoby nového Sboru 

nakonec vyšel vítězně návrh opočenského stavitele 
Buchwalda. Na základě jeho stavebních plánů bylo 
dne 1. října roku 1939 přistoupeno k vlastní stavbě. 

Hlavní sál Sboru je zařízen velice prostě. Dle úsud-
ku mnohých je velice dobře řešeno kněžiště, které 
má za sebou po stranách okna, která ze sálu nejsou 
vidět, takže světlo neoslňuje přítomné, ale kněžiště 
je přitom dobře osvětleno. 
Lavice a varhany 

Sbor vyniká zvláštním tvarem lavic, které byly 
zhotoveny architektem Ing. Jiřím Jakubem z Prahy. 
Varhany jsou z roku 1866 a byly zakoupeny od ná-
boženské obce Brno-Židenice. 
Věž s kalichem 

Věž Sboru je 25,5 m vysoká, kalich měří 2,5 m. 
Finanční náročnost 

Výstavba přišla na více než 1 000 000 Kč s tím, že 
mnoho prací bylo konáno svépomocně. 
Fara 

Farní budova je vyprojektována na pravé straně 
kostela, kde v té době stály dvě stodoly, které byly 
později vykoupeny. K realizaci fary však nedošlo. 
Kolumbárium 

Při stavbě byl využit i terén na západní straně 
k výstavbě kolumbária. Podobné kolumbárium, 
ovšem ve větším měřítku lze vidět jen v Praze na 
Vinohradech. 

Naše i vinohradské kolumbárium je dílem pro-
jektanta Ing. Jiřího Jakuba. V kolumbáriu je místo 
pro 2500 uren. Schránky jsou zakryty deskou ze 
suchomastského mramoru. Obložení a olemování 
schránek je z italského travertinu. 
Reliéf a pokladnička 

Reliéf v přední síni „Služebníče věrný vejdi…“ je 
dílem akademického sochaře Josefa Kotyzy z Prahy, 
stejně jako pokladnička v předsíni kolumbária a Sboru. 

Co napsat závěrem? Náboženskou obec Církve 
československé husitské v České Skalici naleznete 
na adrese Sportovní 616, kde se nachází i kancelář 
farního úřadu a kolumbárium. Jejím duchovním 
správcem, farářkou je Mgr. Žaneta Černochová. Svou 
činnost církev vykonává pravidelnými bohoslužba-
mi, službou svátostí, vzděláváním, jako jsou Biblic-
ké hodiny, přednášky a jiné, všestrannou duchovní 
péčí zvláště o nemocné a osamělé, pastoračními ná-
vštěvami. Sbor je otevřen i kulturním akcím a slouží 
jako smuteční síň. 

Internetové stránky Církve československé husit-
ské naleznete na www.ccsh.cz, náboženskou obec 
CČSH v České Skalici naleznete i na facebookovém 
profilu NO CČSH Česká Skalice.  n 

 
Rada starších NO Česká Skalice 

 
Zákoutí (65. část) 
Rok 2020. Další z řady letopočtů, ale přece jen rok zcela výjimečný. Sváteční dny jsou za námi, poklid z po-
čátku roku je ten tam. Město se připravuje na řadu akcí spojených s velkým výročím spisovatelky Boženy 
Němcové. O naší Barunce se natočilo mnoho pořadů a popsaly snad stovky pojednání. Je tomu již 200 let, 
co se narodila. 

Klášter Uršulinek před rokem 
1918. Foto ze sbírky Jana Holého 

Ožívají dávné příběhy a když 
nahlédneme do českoskalického 
Muzea Boženy Němcové, nejstar-
šího literárního muzea u nás, zji-
stíme, že dnes se toto místo stalo 
centrem příprav oslav, odkud se 
rozbíhají nitky ke spolupracují-
cím organizacím i jednotlivcům. 

Není to jen záležitost muzea a mě-
sta, ale regionu a celé země. Uctí-
váme osobnost světového formá-
tu. Buduje se nová expozice, mu-
zeum v průběhu roku 2019 ožilo. 

Nebývalo zde vždy. To je ko-
nec konců známé. Ale tento kout 
Skalice se v průběhu staletí stal 
srdcem nejen České Skalice, ale       
i naší země. Pracovala zde řada 
osobností, např. Jan Zeman, 
Ludvík Mühlstein, Vlasta Havlík 
v době slávy Textilního muzea. 
Nezapomenutelný Jiří Vaněk             
a mnoho dalších. Všichni jsou 
zaznamenáni v archivech. Jedno 
jméno obzvlášť uvádím. Tím je 
Jan Krtička. Měl jsem možnost ho 
blíže poznat, hovořit s ním. Mám 
na něj hodně vzpomínek.  

V roce 1895 byla v Praze Náro-
dopisná výstava českoslovanská. 

To byl impuls k zakládání muzeí 
a tak tomu bylo i v České Skalici. 
Nastalo shromažďování sbírek.         
V čele stál učitel Josef Chládek. 

Sbírky však nebyly umístěny         
v budovách dnešního muzea. Zde 
byl hostinec U Bílého lva Josefa 
Steidlera, který postupně přista-
věl nad kočárovnou sál. Na žá-
dost Jiřinkového spolku jej věno-
val k pořádání Jiřinkových slav-
ností. Sál byl proslaven plesy, 
kterých se účastnila Božena Něm-
cová. Období slávy hostince ne-
bylo dlouhé. Kolem Skalice byla 
dostavěna železnice, postupně 
dospěla až do Trutnova a hosti-
nec ztrácel na významu. Syn pana 
Steidlera přenechal hostinec řádu 
uršulinek. A tak se z českého ho-
stince stal klášter, který také slou-
žil k výchově a škole.  



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

30 
 

V roce 1919 koupil klášter to-
várník Zdeněk Böhm. Ten původ-
ní kapli zbořil a dal objektu prak-
ticky dnešní podobu včetně velké 
věže. Dlužno podotknout, že ob-
jekt sloužil jako velkolepě pojaté 
sídlo majitele koželužny. 

Po znárodnění došlo k rekon-
strukci objektu. Steidlerův hosti-
nec přešel do majetku města           
a v roce 100. výročí úmrtí Boženy 
Němcové zde bylo otevřeno Mu-
zeum Boženy Němcové. Böhmo-
vo sídlo s věží převzala textilka 
TIBA. Zde bylo v 80. letech vybu-
dováno Textilní muzeum. 

Školní kuchyně Uršulinek, 
dnešní výstavní síň muzea.  
Foto ze sbírky Jana Holého  

Česká Skalice měla rázem dvě 
excelentní muzea. Textilní mu-
zeum však bohužel nedávno v na-
šem městě skončilo ke škodě ce-
lého regionu. 

Kde však bylo dříve muzeum, 
kde byly sbírky? Byly umístěny 
po mnoha potížích na nejrůzněj-
ších místech. Nebylo stálého místa. 

Památky týkající se Boženy 
Němcové nebylo možno vystavit. 
Vystavovaly se jen výjimečně. 
Například v tělocvičně měšťanské 
školy. To bylo v době pokládky 
základního kamene pomníku            
v Ratibořicích (v roce 1920). 

Expozice muzea ještě ve staré 
radnici instalovaná Janem Krtič-
kou. Foto ze sbírky Ládi Havrdy 

Do roku 1960 se muzejním zá-
ležitostem věnoval intenzivně Jan 
Krtička. Řídil Muzeum městské, 
jeho založení se datuje do roku 
1902. V roce 1930 byl vystěhován 
přízemek staré radnice a posléze, 
roku 1931 bylo otevřeno první 
české literární muzeum. K tomu 
došlo 24. 5. 1931. Zde byly sou-
středěny předměty a písemnosti 
týkající se Boženy Němcové.  

Podíl na boji o zřízení muzea 
měl Klub českých turistů, jehož 
členem byl také Jan Krtička, který 
byl jmenován ředitelem muzea. 
Trpký osud Krtičky se naplnil, když 
byl ve vykonstruovaném procesu 

v roce 1960 obviněn z protistátní 
činnosti s dalšími obviněnými            
odsouzen na 18 let do vězení. Po 
amnestii byl propuštěn v roce 1962. 
Nebylo mu povoleno pokračovat 
ve své milované práci. Byl režimem 
vykázán na okraj společnosti. Věz-
nice v Leopoldově mu podlomila 
zdraví. Zemřel v roce 1978. Reha-
bilitován byl až v únoru 1991. Jeho 
odkaz však žije dál. 

Zlomový bod je datován dnem 
27. 5. 1962, kdy bylo muzeum pře-
stěhováno do Steidlerova hostince. 
V souběhu událostí pak byla otev-
řena Barunčina škola. V roce 1981 
byl rozšířen její areál o atrium. 
Muzeum Boženy Němcové v Ma-
lé Skalici přestálo i zhoubný po-
žár 28. 12. 1986.  

Muzeum se stalo místem set-
kání občanů v kritických momen-
tech naší země, ale i vlastenecké-
ho vzepětí. Má zvláštní kouzlo. 

Taková zákoutí, jakým je areál 
muzea, Babiččino údolí, řeka Úpa, 
Ratibořice, Staré bělidlo, nás za-
vazují. Máme krásnou zemi.  

Poznámka: Čerpáno z archivu 
autora, Místopisu České republi-
ky, z archivních materiálů muzea, 
vyprávění pamětníků i z osobního 
setkání s Janem Krtičkou. Text je 
velmi stručný, krácený.    n 

 

Ladislav Havrda 

 
  

 

 

 

 

 

 

 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

31 
 

Českoskalické taneční zábavy v době masopustu 
Masopustem je v lidové tradici míněno období od svátku svatých Tří králů (6. ledna) do začátku předveliko-
nočního půstu (do Popeleční středy – pohyblivé datum určované na základě prvního jarního úplňku). Odečteme-li 
od něj sedm týdnů nazpět (asi 50 dnů), určíme termín konce masopustu. 

Toto veselé období bylo v městě 
slaveno jaksepatří. Konaly se bály, 
taneční večírky, maškarní plesy, 
vyvrcholením byl maškarní prů-
vod s muzikou na tzv. ostatky 
(úterý před Popeleční středou), 
po skalicku vostatky, které se sla-
vily ve Skalici i v blízkých vesni-
cích. Připomeňme si tuto vese-
lou tradici, kdy se naši předkové 
dovedli báječně radovat. 

V 1. polovině 19. století pořá-
dal bály Vincenc Rint, nájemce 
radničního šenku. Zachovalo se 
pozvání z 10. února 1821, které 
na šedivém hrubém papíře na-
psal švabachem a ve známost 
uváděl, že: Nějakou bální veselost 
při zvučné muzice a slušném ob-
sloužení po 6. hodině večerní pro 
obveselení sobě předsevzal. Sou-
sedy zval a ti podpisem na pozván-
ce stvrdili svoji účast. Byla mezi 
nimi i paní Terezie Panklová 
z Ratibořic. 

V dobách pozdějších se všech-
ny bály o masopustě odehrávaly 
v sále hotelu U Bartoníčků v rohu 
náměstí. Stěny starobylého a dost 
začouzeného sálu překryli mladí 
tanečníci věncem z papírových 
květů či chvojí. Nepříliš vybavené 
byly i šatny, menší pro pány, vět-
ší pro dámy. V té kromě velkého 
zrcadla a kanapátka pro odpoči-
nek unavených tanečnic byla             
i malovaná zástěna, za ní stál 
kbelíček, který za pár drobných 
dovolila použít paní šatnářka 
Pavlínková. Když hudba spustila 
a tanečnice se rozběhly do sálu, 
vynesla kbelíček na dvůr do zá-
chodu. Ten totiž byl za sálem na 
dřevěné pavlači, kde to rozbitými 
okny táhlo, a proto upocené ta-
nečnice se nerady vydávaly za po-
třebami tak daleko. 

Mládež se nejvíce vybouřila na 
maškarním bále, kde bylo masek 
mnoho, hudba kapelníka Hejzla-
ra hrála, docházelo k nevídanému 
půlnočnímu odhalení, kdy vábná 

krasavice po odhození masky se 
ukázala být veselým mládencem. 
Možná, že i současník si připome-
ne veselé maškarní plesy, konané 
ve velkém sále sokolovny. 

 

Hotel 
Bartoníček na 
Husově 
náměstí v roce 
1912.  

 
Historická 
pohlednice ze 
sbírky Jana 
Holého 

Než českoskalická dospívající 
mládež se mohla účastnit plesové 
sezony, docházeli mladí do taneč-
ních večírků, vlastně tanečních 
hodin, které se konaly dvakrát 
týdně od září do počátku prosin-
ce v salonku hotelu U Bartoníčků. 
Po první světové válce byly večír-
ky obnoveny v hostinci U Seme-
ráků na Starém městě, konaly se 
také v hostinci Na Bojišti. V zápla-
vě věnečků, šibřinek, bálů, maš-
karních plesů si účastníci ověřo-
vali taneční umění. A jakési sou-
kromé taneční hodiny pořádali 
mladí, kteří na taneční hodiny 
z různých důvodů nechodili, v ku-
chyni u strýce Kosinky, kde se na 
ploše třiapůlkrát čtyři metry trdlo-
valo o sto šest za hudebního do-
provodu houslí jednoho z kamarádů. 

Památečním se stal bál, který 
v tehdy nové sokolovně nechal 
uspořádat pro své zaměstnance 
továrník Bartoň. Každý dělník, 
který do bálu přišel, dostal deset 
korun na útratu, ale musel si 
zaplatit vstupné pět korun. No, 
na večeři a pivo měl každý, byla 
by to ostuda, jít na bál bez koruny. 

Zábava byla v plném proudu, 
tancovalo se, až se z každého jen 

lilo. Zapotil se i pan hostinský 
Vojtěch, který roztáčel jedno pivo 
za druhým. A také se jedlo, snědla 
se tři prasata a tři telata. Ani k ránu 
se nikomu nechtělo domů, i když 

už nebylo téměř co jíst. A pan hos-
tinský si poradil, zavolal telefonem 
řezníkovi Švábovi z Bohaté ulice: 
„Rudo, co máš k jídlu, hned přivez, 
já tady mám mnoho žroutů a ne-
mám jim co dát, mám strach, aby 
mi to tady nerozmlátili, tak si po-
spěš!“ Řezník nelenil, naložil ma-
so a hned kvapem, k sokolovně, 
aby tam ti Skaličáci neumřeli hlady. 

Nálada na sále byla náramná, 
kdekdo se tam objímal, popíjel, 
jedl – až do rána, vlastně až do 
bílého dne! V deset hodin dopo-
ledne se už hostinský Vojtěch na-
míchl, vzal hůl a šel dělat pořádek: 
„Himlindije, vy holoto, já se chci 
také trochu prospat, a kdo nepů-
jde dobrovolně, tak ho přetáh-
nu, až se mu bude stejskat.“  Po 
takovémto napomenutí se společ-
nost, ač nerada, rozcházela.  A na 
tenhle bál se dlouho vzpomínalo. 

Tak si, vážení přátelé, užijte 
masopustního veselí, jaké si 
dopřávali naši prapra…    n 

 
Věra Vlčková–Pokorná 

 
 
 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

32 
 

Kam za kulturou v únoru 2020 

Rok Boženy Němcové 2020 
30. ledna – 15. března 2020 
VÝSTAVA Z HISTORIE  
SPOLEČNOSTI BOŽENY NĚMCOVÉ  
v Regionálním informačním centru  
na třídě T. G. Masaryka  
Výstava mapující historii od založení Společnosti Bo-
ženy Němcové až do současnosti. Ta vznikla na po-
pud prezidenta T. G. Masaryka roce 1932. Vernisáž 
výstavy 30. 1. 2020 od 17 hodin. 
 

sobota 1. února 2020 | 10 hodin 
POCTA BOŽENĚ NĚMCOVÉ 
na Husově náměstí 
Město Česká Skalice a Společnost Boženy Němcové 
vás zvou na slavnostní setkání u pomníku Boženy 
Němcové. Během setkání budou za hudebního do-
provodu položeny květiny k pomníku spisovatelky. 
Pro zájemce bude zpřístupněna výstava o historii 
Společnosti Boženy Němcové v Regionálním infor-
mačním centru od 10.30 do 13 hodin. Zázemí a drob-
né občerstvení bude zajištěno v SVČ Bájo. 
 

1.–29. února 2020 
POHÁDKY BOŽENY NĚMCOVÉ  
v galerii Fortna SVČ Bájo  
Výstava ilustrací na téma známých i méně známých 
pohádek spisovatelky Boženy Němcové, jejíž 200. vý-
ročí narození si v tomto roce připomínáme. Vernisáž 
výstavy se uskuteční v sobotu 1. 2. 2020 v 10.45 hod.  
 

sobota 1. února 2020 | 13 hodin 
SLAVNOSTNÍ PŘEJMENOVÁNÍ KNIHOVNY  
na Husově náměstí 
Městská knihovna vás zve na slavnostní přejmeno-
vání na Knihovnu Barunky Panklové. Při odhalení 
v jejich prostorách vystoupí děti z „Dramaťáku“ pod 
vedením Evy Schwarzové. Zájemci budou mít mož-
nost prohlídky knihovny v rámci Dne otevřených 
dveří od 13.30 do 15 hodin. Občerstvení zajištěno. 
 

úterý 4. února 2020 
ZÁJEZD DO PRAHY  
K HROBU BOŽENY NĚMCOVÉ  
Město Česká Skalice a Společnost Boženy Němcové  
vás zvou na zájezd do Prahy. Na vyšehradském hřbi-
tově se od 10 hodin uskuteční pietní akt u spisova-
telčina hrobu. Následovat bude slavnostní program 
v prostorách budovy Památníku národního písem-
nictví, organizovaný Literárním archivem Památní-
ku národního písemnictví. Odjezd z náměstí v 7 ho-
din. Návrat ve večerních hodinách.  
 

leden–20. května 2020 
TRADIČNÍ LITERÁRNÍ SOUTĚŽ ZLATÁ SLOVA  
Společnost Boženy Němcové vyhlašuje literární sou-
těž pro děti. Tématem je život a dílo spisovatelky. 
Slavnostní vyhlášení se uskuteční v Jiřinkovém sále 
Muzea Boženy Němcové 20. 5. 2020. 
  

neděle 9. února 2020 | 8 hodin 
MŠE SVATÁ ZA BOŽENU NĚMCOVOU 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie  
v Malé Skalici 
Slavnostní mše svatá. 
 

* Změna programu vyhrazena. Další akce budeme zveřejňovat průběžně. 
www.ceskaskalice.cz/cs/nase-mesto/kultura/rok-bozeny-nemcove/ 

 

Další program na únor a začátek března 
5. února 2020 | 14.30–16.30 hodin 
TŘETÍ ZIMNÍ TVOŘENÍ 
v oddělení pro děti  
Knihovny Barunky Panklové 
Opět zveme všechny šikovné děti na další tvoření 
s Lídou a jejími „spolupracovnicemi“. Materiál ke 
tvoření zajištěn, potřebujete jen chuť něco vyrábět. 
Pokud jste se už těchto tvoření zúčastnili, dobře 
víte, že naše výtvarnice mají neotřelé tvůrčí nápady. 
Těšíme se na vás. 

5. a 19. února 2020 | 15.30–17 hodin 
PATCHWORK 
v SVČ Bájo 
Kurz je vhodný pro všechny (děti i dospělé), kteří 
umí šít v ruce nebo na šicím stroji. V únorových 
lekcích se naučíme šít pepermintový větrník a dále 
šít na papír Tesselace. Seznam potřebného mate-
riálu si můžete vyzvednout v Báju nebo vám ho 
zašleme na vámi sdělenou mailovou adresu. Cena 
kurzu 60 Kč, děti do 15 let 30 Kč. 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

33 
 

7. února 2020 | 9.30–15 hodin 
LUXFER OPEN SPACE Akademie 
ve Vile Čerych 
Akce jako platforma uměleckého vyjádření II.: umě-
ní akce v Čechách. Nový edukační program Luxfer 
Open Space Akademie (LOSA!) zaměřený na součas-
né umění, akreditovaný Ministerstvem školství a mlá-
deže ČR, který pořádá Galerie Luxfer pod záštitou 
FaVU VUT Brno. Cílem je především rozšíření zna-
lostí problematiky soudobého umění, jehož absenci 
vnímáme ve výuce od základních uměleckých škol 
po univerzitní programy zaměřené na výuku výtvar-
né výchovy. Tematicky zaměřené kurzy kladou dů-
raz především na pochopení idejí a kontextu vývoje 
umění. Dějiny českého umění jsou zároveň prezen-
továny v kontextu a návaznosti na umění světové. 
Jsme přesvědčeni, že hlubší znalost současné kul-
tury je klíčem k uchopení dnešního světa a nezbyt-
ná pro jeho interpretaci žákům a studentům (nejen) 
uměleckých oborů. Lektorkou kurzu bude Kateřina 
Štroblová. Luxfer Open Space Akademie je dceřinou 
platformou Galerie Luxfer v České Skalici, která se 
již deset let zaměřuje na prezentaci současného 
umění v regionu. Přihlášky na kurz a program jsou 
na www.galerieluxfer.cz/losa/prihlaska. Dotazy ke 
kurzu směřujte na mail galerieluxfer@gmail.com.  
 

10. února 2020 | 18 hodin 
HANA KOBLÍŽKOVÁ-ŠÁLOVÁ:  
ZAJATÁ V ČERNÉ A BÍLÉ 
v oddělení pro dospělé  
Knihovny Barunky Panklové 
Zveme všechny příznivce výtvarného umění a nejen 
je na výstavu náchodské malířky a fotografky Hany 
Koblížkové-Šálové, která začíná vernisáží v pondělí 
10. 2. 2020 v 18 hodin. Výstavu bude možné zhléd-
nout v prostorách oddělení pro dospělé (úterý, stře-
da, čtvrtek 12.30–17.30 hodin, pátek 8–11 hodin) až 
do 10. 4. 2020. 
 

11. února 2020 | 9.30 hodin 
O ŽIVOTĚ ZA ZDMI VĚZNICE: 
Ze vzpomínek vězeňského kaplana 
v klubu seniorů v modlitebně Církve bratrské  
v Tyršově ulici 
Zveme na besedu s Jiřím Hofmanem. Vězení je mí-
stem nátlaku, kde vládne filozofie trestu. Úkolem 
vězeňského kaplana není posuzovat míru viny lidí, 
ale přijmout člověka s jeho vinou, vyslechnout, co 
ho tíží, z čeho má strach. I ve vězení se křtí, vysluhuje 
večeře Páně, i tady se pláče, i tady zazní lidský smích. 
 

15. února 2020 | 14 hodin 
DĚTSKÝ KARNEVAL: A JE TO! 
v českoskalické sokolovně 
Nebudou chybět soutěže, hudba, tanec, skluzavka, 
odměny. Dorazí i Pat a Mat. Pořádá Divadelní soubor 
Maska při TJ Sokol Česká Skalice. Vstupné děti 30 Kč, 
dospělí 50 Kč. Facebook DS Maska Česká Skalice, web 
www.ds-maska-ceska-skalice.webnode.cz.  

16. února 2020 | 14–18 hodin 
DESKOVKY SE SKAUTY 
ve skautské klubovně v Pivovarské ul. čp. 409 
Přijďte si zahrát ke skautům na klubovnu zajímavé 
deskové hry! Připraveny jsou moderní společenské 
hry i drobné občerstvení. Přijměte pozvání na druhý 
ročník tohoto neformálního setkání. Přijďte si popo-
vídat a zeptat na cokoli, co vás o skautech a o dění  
v oddílech zajímá. Zvána je nejširší veřejnost. Přijďte 
si užít pohodové nedělní odpoledne při hrách, čaji či 
kávě. Naučte se nové deskové hry, přineste svoji oblí-
benou hru a naučte ji ostatní! 
 

21. února 2020 | 18–20 hodin 
KERAMICKÁ DÍLNA 
v ateliéru SVČ Bájo 
Zveme děti i dospělé na keramický kurz. Pod vede-
ním zkušené lektorky si budete moci vytvořit misky, 
hrnky, hodiny, talířky nebo výrobek dle vlastní fan-
tazie, případně podle návrhu, který si přinesete či 
který vám poskytne lektorka. Všechen pracovní ma-
teriál bude k dispozici. Cena kurzu 90 Kč, děti 50 Kč. 
Na kurz se hlaste prosím formou SMS na tel. číslo  
604 881 838, mailem na adrese info@svcbajo.cz 
nebo osobně v Báju do 20. 2. 2020. Počet míst omezen. 
 

22. února 2020 | 14.30–17 hodin 
VELKÝ DĚTSKÝ KARNEVAL 
v klubovně zahrádkářů 
Zveme všechny malé i větší děti a jejich rodiče, pří-
buzné a kamarády na dětský karneval, který již tra-
dičně pořádá SVČ Bájo. Čekají vás hry a soutěže            
o ceny, tanec a taneční vystoupení, výtvarná dílna, 
občerstvení. Vstupné masky 30 Kč, ostatní 40 Kč. 
 

22. a 23. února 2020 
JARNÍ VÝSTAVA KRÁLÍKŮ,  
HOLUBŮ A DRŮBEŽE 
v chovatelském areálu v Jiráskově ulici 
Tradiční propagační výstava s možností nákupu 
chovných zvířat a chovatelských potřeb. Otevřeno 
bude v sobotu od 8 do 16 hodin a v neděli od 8 do 
11 hodin. Výstavu pořádá místní organizace České-
ho svazu chovatelů. Občerstvení zajištěno. 
 

23. února 2020 | 9.30–16 hodin 
MASOPUST 
v areálu Barunčiny školy a v ulicích města 
„Hejsa, páni, dobrý den, jaký kumšty umíte?“, tak se 
zvesela zeptá Pronobus, hlavní postava českoskalic-
kého masopustu. Všechny domácí i přespolní zve-
me na bohatý program. Masopustní veselí vypukne 
v Barunčině škole s hudbou a tancem v 9.30 hodin. 
Obchůzka s průvodem masek po náměstí bude ná-
sledovat v 10 hodin. Zábava pak bude pokračovat 
v dočasné hospodě v Barunčině škole. Pro malé 
diváky bude připravena výtvarná dílna enkaustika, 
výroba škrabošky. Na ochutnání i k prodeji vybrané 
tradiční masopustní dobroty, domácí tlačenka, jitr-
nice, kroupy, ovar, prdelačka, zabíjačkový guláš, 
chleba se škvarky a čerstvé koblížky za ceny lidové. 
Pořádá FS BARUNKA a město Česká Skalice ve spo-
lupráci se SVČ Bájo. 
 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

34 
 

26. února 2020 | 18 hodin 
GRUZIE OČIMA PETRA VOLDÁNA 
v oddělení pro dospělé  
Knihovny Barunky Panklové 
Gruzie byla další destinací, ve které natáčel společ-
ně se štábem ČT Ostrava další sérii oblíbeného po-
řadu „Postřehy odjinud“ publicista Petr Voldán.        
O tom, jak se peče tradiční gruzínský chléb, kolik 
úsilí vynaloží zbrojíř, než vykouzlí kavkazskou dýku 
nebo kolik tisíc mnichů se mohlo ubytovat v unikát-
ním skalním městě se dozvíte při další cestovatelské 
besedě ve zdejší knihovně. Zákulisí natáčení popu-
lárních cestopisných sérií zná Petr Voldán podrob-
ně, je autorem už devíti pokračování. To poslední,   
z Gruzie, představuje televizním divákům zemi u nás 
poměrně neznámou, ale v poslední době stále oblí-
benější. Na besedě s ukázkami ze třinácti témat se 
například dozvíte, jak se rodí nejstarší víno na světě, 
tradicí dlouhou už neskutečných 8 000 let. A uvidíte 
i qvevri, zvláštní nádoby na víno ze speciální hlíny. 
Do jedné se Petr Voldán mohl dokonce i “ponořit”. 
Nepochybně zajímavé budou i podrobnosti o speci-
fické technice šperkařské výroby v Gruzii nebo o zno-
vuzrození kdysi i u nás populárního gruzínského čaje. 
Ten přežil období na pokraji zániku, ale dnes opět, 
v nové kvalitě a také s naší pomocí, dobývá svoje 
místo na slunci. V českoskalické knihovně nás při 
besedě s Petrem Voldánem čeká také návštěva „svě-
tové metropole lanovek“, gruzínského města Čiatura, 
kde v dobách největší slávy fungovalo 23 lanovko-
vých tras jako jediná městská doprava. Seznámíme 
se s historickou i supermoderní architekturou, při-
pomeneme si nejednu českou “stopu” v Gruzii a zji-
stíme, co se skrývá za titulkem jednoho z dílů tele-
vizních postřehů, který avizuje „Hurikán na jevišti“.   
 

29. února 2020 | 14 hodin  
POZVÁNKA NA VÝROČNÍ  
ČLENSKOU SCHŮZI ZAHRÁDKÁŘŮ 
v klubovně zahrádkářů u splavu  
Zveme členy i přátelé zahrádkářů na výroční člen-
skou schůzi zahrádkářů, která se koná v klubovně 
zahrádkářů u splavu v Pivovarské ulici. Schůze bude 
s občerstvením, předáním členských známek (150 Kč) 
a obdržíte dárek příručku Rukojeť zahrádkáře. Pěsti-
telské poradenství zdarma. Můžete se těšit na kul-
turní zážitek, promítání „Slovinsko a toulky po ČR“.  
 

do 8. března 2020 
LUKÁŠ KARBUS 
Lukáš Karbus (*1981) je absolventem malby na br-
něnské Fakultě výtvarných umění. Jeho malby mají 
podobu velkoformátových akvarelů, které jsou do 
velké míry ovlivněny venkovským životem a prací. 
Karbusova tvorba vybočuje z aktuálních trendů, svou 
estetikou jako by na jedné straně reagovala na mo-
dernistická hnutí a na straně druhé se nechala volně 
vést pozorováním krajiny a jednoduchého života, 
na pomezí spirituálních či halucinogenních vizí. 
 

6. března 2020 | 18 hodin 
VERNISÁŽ VÝSTAVY  
ČESKOSKALICKÁ PALETA 2020 
v galerii Fortna SVČ Bájo 
Své práce společně vystavují amatérští výtvarníci, 
kteří v České Skalici a okolí bydlí, pracují nebo jsou 
příznivci našeho města. Vystavené práce můžete 
zhlédnout v galerii Fortna do 31. března 2020. 
 

9.–12. března 2020  
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR  
O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH 
v SVČ Bájo 
Pondělí – výlet do Fly zony v Hradci Králové, úterý  
– výlet do ZOO ve Dvoře Králové, středa a čtvrtek           
– dny naplněné keramickou a další tvořivou činno-
stí, hraním a zábavou. Hlásit se můžete i na jednot-
livé dny zvlášť. Informace a přihlášky do 28. 2. 2020 
v kanceláři Bája, formou SMS na tel. 604 881 838 nebo 
na mailu info@svcbajo.cz. Počet míst je omezen. 
 

Prosíme o spolupráci! V letošním roce k výročí 
narození Boženy Němcové chystáme v prostorách 
muzea výstavu k filmu Babička z roku 1971, režie 
Antonín Moskalyk. Pokud pamětníci natáčení nebo 
jejich blízcí vlastní fotografie či jiné dokumenty 
k tvorbě filmu, zavolejte nám nebo napište. Rádi 
bychom „místní“ doklady na výstavě zveřejnili. FS 
Barunka, info@barunka.org, tel. 777 347 117.  
 

Výzva všem výtvarníkům 
Středisko volného času Bájo Česká Skalice vyhlašuje 
18. ročník přehlídky amatérských výtvarníků Česko-
skalická paleta 2020.  

Tuto nesoutěžní přehlídku v galerii Fortna SVČ 
Bájo Česká Skalice vyhlašujeme pro mládež od 15 
let a dospělé v oborech kresba, malba, grafika, kom-
binované techniky, objekt, užité umění a ruční prá-
ce. Výstava potrvá od 6. do 31. března 2020. 

Podmínky účasti na Českoskalické paletě: 
1) Každý autor se může zúčastnit jedním dílem. 
2) Práce musí být vytvořena v roce 2019 nebo 2020.  
3) Práce na výstavu je nutné dodat nejpozději v úte-
rý 3. března 2020. 
 

27. ledna – 6. března 2020 
Z ČESKÉ SKALICE DO NÁCHODA... 
výstava v Městské knihovně v Náchodě 
Po úspěšné prezentaci kolekce pastelů v Městské kni-
hovně v České Skalici se některé práce amatérské vý-
tvarnice Nadi Voldánové přestěhovaly do Náchoda. 
Členka Ateliéru malířů a grafiků AMAG doplnila po-
hledy do krajiny, panoramata měst i variace detailů 
různých objektů na černém pozadí, o které projevili 
návštěvníci naší knihovny velký zájem, novými díly. 
Opět vytvářenými technikou suchého pastelu. Expo-
zice v příjemném, prvorepublikově komorně laděném 
prostředí studovny tak nabízí další možnost seznámit 
se s výtvarnými počiny autorky s pozitivním, inspira-
tivním vztahem k regionu kolem Babiččina údolí... 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

35 
 

Kam za sportem
Kam za fotbalem  
aneb zimní příprava mužů 

sobota 1. února 2020 | 17 hodin 
FC SPARTAK RYCHNOV NAD KNĚŽNOU – SK 
ČESKÁ SKALICE 
hřiště Rychnov nad Kněžnou, umělý trávník 
 

sobota 8. února 2020 | 16 hodin 
SK ČESKÁ SKALICE – AFK HORNÍ JELENÍ 
Hřiště Dobruška, umělý trávník 
 

neděle 16. února 2020 | 10 hodin 
FK NÁCHOD U19 – SK ČESKÁ SKALICE  
Hřiště Náchod, umělý trávník 
 

sobota 22. února 2020 | 14 hodin  
SK ČESKÁ SKALICE – FK ČERNILOV 
Hřiště Dobruška, umělý trávník 
 

sobota 29. února 2020 | 15 hodin 
SK ČESKÁ SKALICE – TJ SPARTAK OPOČNO 
Hřiště Dobruška, umělý trávník 
 

 

 

 

 

 

 

Florbalisté FBC Hvězdy Česká Skalice.  
Foto archiv FBC Hvězdy 

Turnaje ve sportovní hale  
na Žižkově kopci 

1. a 2. února 2020 
FOTBALOVÉ TURNAJE 
SK Rozkoš Česká Skalice pořádá turnaje dětí. Přihláš-
ky přijímá Dušan Nývlt, tel. 734 266 317,  
mail DNyvlt@seznam.cz. 
 

8. a 9. února 2020 
TURNAJ V NÁRODNÍ HÁZENÉ DĚTÍ 
Pořádá TJ Sokol Krčín. 
16. února 2020 
FLORBAL MUŽŮ 
Turnaj mužů ve florbale pořádá Dynamo Pivovar 
Česká Skalice. Přihlášky přijímá Ladislav Šrajbr na  
tel. 732 502 403. Hodnotné ceny jsou zajištěny.  
 

22. a 23. února 2020 
TURNAJ V NÁRODNÍ HÁZENÉ DĚTÍ 
Pořádá TJ Sokol Krčín. 

Stolní tenis v sokolovně 

14. března 2020  
PŘEBOR VE STOLNÍM TENISE 
NEREGISTROVANÝCH 
Oddíl stolního tenisu Tělocvičná jednota Sokol Čes-
ká Skalice pořádá tradiční turnaj ve stolním tenisu 
neregistrovaných hráčů. Prezentace od 8 do 8.20 
hodin, zahájení v 8.30 hodin. Přihlášky na tel. 
603 207 674 nebo na místě. 
 
II. liga stolního tenisu žen 
8.  února 2020 | 10 hodin 
SOKOL ČESKÁ SKALICE – FRÝDEK MÍSTEK 
 

21. března 2020 | 10 hodin 
SOKOL ČESKÁ SKALICE – ÚSTÍ NAD ORLICÍ 
 

21. března 2020 | 15 hodin 
SOKOL ČESKÁ SKALICE –SOKOL CHRUDIM 
 
Turisté zvou na výlety v únoru a březnu 

8. února 2020 
ZIMNÍ VYCHÁZKA PO NOVÉM MĚSTĚ N. MET. 
Vede Petr Škrdla. Odjezd vlakem z České Skalice do 
Nového Města nad Metují. Krátká trasa 8 km: nádra-
ží, Rychta, Klosova vyhlídka, Komenského ZŠ, Sto 
schodů, Dvořáčkova vyhlídka, Nad Táborem, Klo-
potovské údolí – obůrky, Sepský most, prohlídka 
Zádomí, Rychta, nebo nádraží. Trasa 14 km: s krát-
kou trasou na Dvořáčkovu vyhlídku, dále pokraču-
jeme: Spy, Husí krk, údolí Janovského potoka, pře-
hrada Zákraví, Klopotovské údolí a dále. Návrat au-
tobusem, nebo vlakem. Posezení a občerstvení je 
zajištěno v hotelu Brouček na náměstí. Kontakt na 
tel. 604 162 988 nebo na mailu petrskrdla@atlas.cz. 
 
15. února 2020  
ZA OHŘÁTOU MEDOVINOU  
Doporučujeme 19. ročník akce KČT Úpice. Informace 
podá J. Vořechovská, mail 
kctupice@jestrebibouda.cz, tel. 604 538 694, 
www.jestrebibouda.cz. 
 

7. března 2020  
PODÉL ORLICE DO PIVOVARU 
Vede Květa Simonová. Vlakem z České Skalice do 
Hradce Králové. Trasa 12 km: podél řeky Orlice do 
Bělče nad Orlicí, hostinec a pivovar U Hušků. Návrat 
vlakem ze žst. Blešno. Kontakt na tel. 731 020 472 
nebo mailu kvetasimonova@seznam.cz.  



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

36 
 

Zprávy z SK Ruchadla Zájezd  
a nábor nových dětí do minivolejbalového kroužku 
Hned v úvodu nového roku nám děti dělají velkou radost. Na okresním turnaji v Broumově získal tým Kláry  
a Kristýny Lánské 1. místo, na pěkné 6. místo dosáhly holky z Brzic Lucie Kunová a Hana Hanelová, kdy jim 
utekl postup do finálové skupiny o jeden míč. Velkou pochvalu mají za 8. místo Lucka Rousková s Markétou 
Hylmarovou, které v této těžké kategorii teprve začínají. 

Úspěšné mladé volejbalistky ze Zájezda.  
Foto Markéta Kozáková 

Ještě těsně před Vánoci odehrály nejstarší děti 
další kolo okresního Mixáčku v Trutnově, kde skon-
čily na 1. místě: Nikola Fejklová, Tereza Lánská, Šár-
ka Žďárská, Matěj Pecháček, Jan Hanel, Kryštof Ko-
cián a Tadeáš Jelínek. 

O den dříve 14. 12. proběhl turnaj v Teplicích nad 
Metují určený těm nejmladším. Žlutou kategorii ob-
hájily 1. místem Ema Medková a Lenka Hanušová. 
V oranžové kategorii byly na 7. místě Natálie Doleč-
ková a Anna Kozáková, 10. místo obsadili Adéla 
Horká, Marie Pokorná a Filip Stolín a 18. byly Laura 
Jansová a Anežka Rusňáková. 

Pro zájemce z řad předškoláků a prvních tříd na-
bízíme volné místo na čtvrtečních trénincích v hale 
v České Skalici v čase od 15 do 16 hodin. Přijďte se 
podívat. Hodina je zaměřena na všestranný rozvoj 
dětí, zahrnuje hry s míčem, pohybovky, jemné 
posilování a koordinační cviky. 

Dále hledáme kluky ve věku 9 let, kteří se chtějí 
naučit volejbal. Trénink ve čtvrtek od 15 do 17 ho-
din, hala v České Skalici.    n 

 
Za SK Ruchadlo Zájezd Markéta Kozáková 

 

Distribuce Českoskalického zpravodaje  
Aktuální číslo Českoskalického zpravodaje dostanou všichni Skaličáci zdarma domů do schránky. Zpravo-
daj je rovněž bezplatně ke stažení na webu města www.CeskaSkalice.cz. 

Únorové číslo bude firma roznášet od 30. ledna do 5. února 2020. Pozdější reklamace budeme řešit individuál-
ně. Nedodání můžete volat redakci na tel. 725 022 682 nebo psát na mail zpravodaj@ceskaskalice.cz. Můžete 
vše také oznámit v Regionálním informačním centru. Jeho pracovnice nám informace předají. 

Březnové číslo bude roznášeno do schránek od 27. února do 4. března 2020. Pozdější reklamace 
vyřešíme individuálně. n 
 

 

INZERCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jan Holý, redaktor Českoskalického zpravodaje 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

37 
 

INZERCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pedikúra 
LEONA HELAIL 
Tel. 776 278 515      

 

Husovo náměstí 22 
Česká Skalice 

 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

38 
 

INZERCE 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Koupím byt v této lokalitě. 

Platba ihned. 

Telefon: 733 735 730. 

Předem děkuji za nabídku. 

 

ÚKLIDOVÁ SLUŽBA RICHENZA 
nabízí v České Skalici a blízkém okolí  

své služby, uklízečky do kanceláři, hospodyně do RD a bytů.  
Ceníky služeb na www.richenza.cz 

 

Průběžně přijímáme nové pracovníky na úklid 
Kontakt 604 237 128, pí. Holečková 

 

 
 

NOVĚ OTEVŘENO 
Andělská kavárna  
 a květinka IRIS 

Hurdálkovo nám. 9, Česká Skalice 
Rezervace na tel. 605 506 662 

Objednávky květin na tel. 732 408 973 
 

Běžně otevřeno 
Středa 10–18 hodin / Čtvrtek 10–17 hodin 
Pátek 17–21 hodin / Sobota 10–18 hodin 

 
Akce 12. – 15. 2. 2020 

ANDĚLSKÝ VALENTÝN 
- Speciální valentýnská nabídka dne 

- Květinové vazby a dekorace 
- Příjemné posezení 

Středa, čtvrtek a sobota 10–18 h, Pátek 17–21 h 
Vaše včasná rezervace + objednávka květin 

vám zajistí dáreček navíc! 
 
 
 
 

Nová veterinární ordinace 
MVDr. Martina Soukupová, KVL ČR 6372 
Boženy Němcové 6, Česká Skalice 

 

 Kompletní veterinární služby pro psy a kočky (vakcinace, odčervení, …) 
 Odstranění zubního kamene pomocí ultrazvuku 
 RTG + oficiální RTG na kyčle a lokty 
 Vlastní laboratoř / Ultrazvuk (sono) + ultrazvuk srdce 
 Kastrace psů, fen, koček a kocourů, králíků atd. | Čipování psů 
 Chirurgické zákroky (torze žaludku, císařský řez, ortopedie, odstranění nádorů mléčné žlázy) 

 
Ordinační doba:  
pondělí, středa, pátek 8.30–12.30, úterý a čtvrtek 13.30–17 sobota a neděle 9–11 hodin 
tel. 721 450 967, mail: veterinaskalice@gmail.com 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  ÚNOR 2020 
 

 

Náchodský SWING uvádí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



w w w . c e s k a s k a l i c e . c z  z d a r m a   ú n o r

R o k  B o ž e n y  N ě m c o v é

B o ž e n a  N ě m c o v á  i n s p i r a c í  p r o  u m ě n í

O d j e z d n í k y  a u t o b u s ů

Česká
Skalice

Českoskalický zpravodaj 2 / 2020. Periodický tisk územního samosprávného celku města Česká Skalice.
Vydává : Město Česká Skalice. IČ : 00272591 Tisk : Losenický – polygrafický závod s. r. o., Nové Město nad 

Metují. Grafické zpracování obálky: atelier duplex s. r. o., Nové Město nad Metují.
Vychází : měsíčně. Náklad : 2800 výtisků. Distribuce: Noviny Echo. Registrace : Ministerstvo kultury ČR, 

MK ČR E11977. Odpovědný redaktor : Jan Holý.
Adresa vydavatele: třída T. G. Masaryka 80, 552 03 Česká Skalice. NOVÁ ADRESA REDAKCE: Muzeum Bo-
ženy Němcové, Maloskalická 47, 552 03 Česká Skalice. Tel.: 725 022 682 E–mail : zpravodaj@ceskaskalice.cz
Cena : ZDARMA. Zasílání zpravodaje mimo město je zpoplatněnou částkou 250 Kč/ rok (za úhradu poštov-
ného). Uzávěrka příštího čísla : 15. 2. 2020 Redakce si vyhrazuje právo na úpravu a krácení příspěvků. 

Podepsané texty nemusí vyjadřovat názor redakce ani vydavatele. Změna programu vyhrazena.
www.ceskaskalice.cz

Pomník Boženy Němcové na Husově náměstí
v České Skalici je dílem Morise Černila. Odhalení 
bysty 15. srpna 1888 se stalo celonárodní událostí. 
Zúčastnily se ho davy lidí, jak dokládá jedna ze 
zveřejněných fotografi í. U pomníku se každoročně 
začátkem února schází občané, aby si připomněli 
výročí narození největší české spisovatelky. Její
bysta v nadživotní velikosti stojí na sloupu s patkou.
Vpravo dole je socha sedící dívky v dobovém kroji, 
která drží rozevřenou knihu a květinový věneček. 
Na levé straně je sedící socha do půl těla odhalené 
dívky, která má spodní část zahalenou rouchem
a v ruce drží rostlinou snítku. Pomník je zhotoven
z hořického pískovce, bysta B. Němcové z bílého 
mramoru. Hlavní historický noční snímek pochází
z roku 1940. Za zmínku stojí též snímek pomníku, 
kde je vidět jeho zadní část. Ten je z období před 
II. světovou válkou. Všimněte si parkové úpravy 
náměstí, která se během staletí mnohokrát změnila.

Historické fotografi e ze sbírky Jana Holého.
Autorem snímku na přední straně obálky
je Petr Tuček.




